№ 1-20/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Самагалтай 20 июня 2025 года 

Тес-Хемский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего судьи Шавыраа Б.К., с участием государственного обвинителя – прокурора района Даржаа А.А., подсудимой ФИО27, защитника – адвоката Монге Ш.Р., при секретаре Араптан Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО27, 

<

анктеные данные>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО27 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана лицом с использованием своего служебного положения и в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Распоряжением Главы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О возложении обязанностей 

<

должность> Администрации 

<

адрес>» и на основании решения Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязанностей 

<

должность> Администрации 

<

адрес>» ФИО27 назначена на должность 

<

должность> администрации 

<

адрес> (далее по тексту – 

<

должность> администрации) с ДД.ММ.ГГГГ до проведения конкурса на замещение вакантной должности председателя сельского поселения 

<

адрес>.

В соответствии с трудовым контрактом с лицом, назначенным на должность 

<

должность> администрации муниципального образования, от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Главой сельского поселения 

<

адрес> ФИО1 и ФИО27, назначенной на основании решения Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> «О назначении председателя администрации сельского полселения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту – трудовой контракт), ФИО27 принята на муниципальную службу на должность 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

В своей деятельности 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 по трудовому контракту обеспечивает осуществление администрацией 

<

адрес> полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

<

адрес> федеральными законами и законами Республики Тыва (п.п. 2.1.3.), утверждает предельную численность органов местного самоуправления 

<

адрес> (п.п. 2.1.4.), структуру и положение об администрации 

<

адрес>, утверждаемые Хуралом представителей 

<

адрес> по представлению председателя администрации 

<

адрес>, отдельный аппарат администрации 

<

адрес> не образуется и не формируется (п.п. 2.1.6). 

В соответствии с трудовым контрактом 

<

должность> администрации ФИО27 наделена правами: издавать правовые акты по решению вопросов местного значения, организации работы администрации (п.п. 2.2.2.), вносить предложения в представительные орган муниципального образования, иные органы местного самоуправления, а также в государственные органы, связанные с реализацией им своих полномочий по решению вопросов местного значения (п.п. 2.2.3.). При осуществлении полномочий председателя администрации ФИО27 обязана соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституцию Республики Тыва, законы и иные нормативные правовые акты Республики Тыва, устав и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение (п.п. 2.3.1), добросовестно исполнять возложенные на нее обязанности (п.п. 2.3.2), беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей (п.п. 2.3.7), обеспечивать сохранность находящихся в собственности (оперативном управлении) администрации 

<

адрес> материальных ресурсов и расходовать финансовые средства в соответствии с бюджетом сельского поселения 

<

адрес> и целевым назначением (п.п. 2.3.10.), а также председатель администрации обладает иными правами и несет иные обязанности, установленные федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Тыва, Уставом администрации 

<

адрес> (п. 2.4).

При осуществлении возложенных полномочий 

<

должность> администрации ФИО27 несет ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Тыва (п. 9.1.). 

Согласно уставу сельского поселения 

<

адрес>, принятому решением Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – устав сумона У-Шынаа), администрация сумона является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления. В соответствии с п. 6 ст. 24 устава 

<

должность> администрации сумона обеспечивает осуществление администрацией сумона полномочий по решению вопросов местного значения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления сумона федеральными законами и законами Республики Тыва, также утверждает предельную численность органов местного самоуправления сумона. Согласно п. 3 ст. 39 Устава 

<

адрес>, в собственность сумона может находиться имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования. В соответствии со ст. 48 устава 

<

адрес>, органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением сумона, государства, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами. 

В соответствии с п.п. 1 и 3 ст. 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации») 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27 наделена правом принимать муниципальные правовые акты по вопросам местного значения. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории муниципального образования. За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов местного самоуправления несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. 

В силу ч. 1 ст. 37 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах единоначалия. 

Таким образом, по роду своих должностных полномочий, определенных уставом сельского поселения 

<

адрес>, трудовым контрактом, ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФИО27, назначенная на должности исполняющего обязанности председателя администрации сельского поселения 

<

адрес>, является должностным лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления. 

В период работы у 

<

должность> администрации ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений с целью личного обогащения возник преступный умысел на хищение путем обмана имущества администрации 

<

адрес> в виде денежных средств в свою пользу, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

С целью реализации преступного умысла, ФИО27, являясь 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес>, решила прибегнуть к хищению путем обмана денежных средств с использованием своего служебного положения и имеющихся в этой связи полномочий, предусмотренных трудовым контрактом (п.п. 2.1.3, п.п. 2.1.4., п.п. 2.1.6., п.п. 2.2.2., п.п. 2.2.3., п.п. 2.3.1., п.п. 2.3.2., п.п. 2.3.7., 2.3.10., п. 2.4., п. 9.1.), Уставом сельского поселения 

<

адрес> (п. 6 ст. 24), а также Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», через издание заведомо ложных приказов о приеме работника на работу, а также внесение в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений об их трудовой деятельности. 

При этом, ФИО27, работающая в должности 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес>, заведомо осознавала незаконный характер своих действий, а также умышленное нарушение требований трудового контракта (п.п. 2.1.3, п.п. 2.1.4., п.п. 2.1.6., п.п. 2.2.2., п.п. 2.2.3., п.п. 2.3.1., п.п. 2.3.2., п.п. 2.3.7., 2.3.10., п. 2.4., п. 9.1.), Устава сельского поселения 

<

адрес> (п. 6 ст. 24), а также Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поскольку в силу стажа и опыта руководящей должности знала, что заработная плата в соответствии со ст.ст. 22 и 136 Трудового кодекса Российской Федерации выплачивается работнику, исключительно исходя из фактически отработанного времени.

Приступив к реализации преступного умысла, 

<

должность> администрации ФИО27 умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, заведомо осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасного последствия в виде причинения материального ущерба имуществу в виде денежных средств в крупном размере, принадлежащих администрации сельского поселения 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО36, которая является 

<

родство> ФИО3, не будет выполнять функциональные обязанности заместителя председателя администрации 

<

адрес>, издала приказ (распоряжение) «О приеме работника на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО36 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в администрацию сельского поселения 

<

адрес> на 1 ставку заместителя председателя администрации сельского поселения 

<

адрес>.

Более того, 

<

должность> администрации ФИО27 для достижения своей преступной цели и облегчения предстоящего хищения денежных средств, в 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, вызвала своего подчиненного специалиста по делопроизводству администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО4, работавшую с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и под угрозой увольнения указала последней о необходимости в 20-х числах каждого месяца внесения в официальные документы в виде табелей учета рабочего времени работников администрации сельского поселения 

<

адрес> заведомо ложных сведений о том, что не работающая в должности заместителя председателя администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО2 якобы надлежащим образом исполняет функциональные обязанности по занимаемой должности, а также в ДД.ММ.ГГГГ года в рабочее время с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, ФИО27 под угрозой увольнения указала временно назначенной на должность специалиста по делопроизводству администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО5, которая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла табель рабочего времени администрации сельского поселения 

<

адрес>, о необходимости в 20-х числах каждого месяца внесения в официальные документы в виде табелей учета рабочего времени работников администрации сельского поселения 

<

адрес> заведомо ложных сведений о том, что не работающая в должности заместителя председателя администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО2 якобы надлежащим образом исполняет функциональные обязанности по занимаемой должности, для создания мнимой видимости наличия трудовых правоотношений, являющихся основанием к начислению заработной платы, для последующего хищения денежных средств администрации 

<

адрес> в свою пользу, что в последующем было и осуществлено ФИО4 и ФИО5

В целях облегчения преступного умысла, направленного на умышленное хищение денежных средств администрации сельского поселения 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО2, являясь 

<

родство> ФИО27, по просьбе последней передала свою банковскую карту с банковским счетом №, открытым в ПАО 

<

наименование> по адресу: 

<

адрес>, не имея осведомленности о преступных намерениях ФИО27 Таким образом, ФИО27 фактически обладала банковской картой с банковским счетом №, открытым в ПАО 

<

наименование> и принадлежащим ФИО2, для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения. 

Обеспечив вышеуказанным способом мнимую видимость наличия фактических трудовых правоотношений с ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 в 20-х числах каждого месяца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, предоставила заведомо ложный приказ о приеме на работу ФИО2 и составленные во исполнение её указаний подчиненными ФИО4 и ФИО5. табели учета рабочего времени с заведомо ложными сведениями о якобы выполнении ФИО2 функциональных обязанностей заместителя председателя администрации сельского поселения 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главному бухгалтеру администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО6, временно выполнявшей обязанности главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ФИО7, постоянно работающей в должности главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ, которые выполняли должностные обязанности в здании администрации 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для последующего перечисления заработной платы ФИО2 по должности заместителя председателя администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

В результате целенаправленных, заранее подготовленных преступных действий 

<

должность> администрации ФИО27, выраженных в умышленном предоставлении главным бухгалтерам администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО6 и ФИО7, ответственным за начисление заработной платы, иных выплат, и их перечисление с лицевого счета администрации сельского поселения 

<

адрес>, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, в «Отделение Банка России - Национальный банк по 

<

адрес>», являющихся основанием для начисления заработной платы приказа о приеме на работу и табелей учета рабочего времени работников администрации 

<

адрес> в отношении ФИО2 с заведомо ложными, не соответствующими действительности сведениями, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с расчетного счета администрации сельского поселения 

<

адрес> №, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, в «Отделение - Национальный банк 

<

адрес>» и далее на счет ФИО2, не имевшей осведомленности о преступной деятельности 

<

должность> ФИО27, открытый в ПАО «Росбанк» (

<

адрес>), № по адресу: 

<

адрес>, незаконно перечислены в качестве выплаты заработной платы и иных выплат по должности заместителя председателя администрации сельского поселения 

<

адрес> по 1 ставке денежные средства в сумме 555 708,00 (пятьсот пятьдесят пять тысяч семьсот восемь) рублей: по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 18 963 рубля; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 31 810 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 31 807 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 49 653 рубля; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 25 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 730 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 20 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 20 730 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 40 730 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 20 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 20 730 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 20 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 201 511 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 709 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 21 335 рублей.

Таким образом, 

<

адрес> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 из ранее полученной банковской картой с банковским счетом №, принадлежащим ФИО2, незаконно получила в общей сумме 555 708 рублей, поступившие на счет ФИО2 в качестве заработной платы по должности заместителя председателя администрации 

<

адрес>, которыми ФИО27 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая целенаправленные действия по хищению путем обмана чужого имущества, наращивая размеры похищаемых в свою пользу денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 по месту работы в здании администрации сельского поселения 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, путем дальнейшего издания заведомо ложных приказов о приеме на работу и внесения в официальные документы фиктивных сведений о якобы наличии факта трудовых отношений в возглавляемой ею администрации сельского поселения 

<

адрес>, намереваясь похитить денежные средства в крупном размере, принадлежащие администрации 

<

адрес>, используя свое служебное положение и предоставленные ей по занимаемой должности полномочия, издала приказ (распоряжение) «О приеме работника на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8, имеющий родственные отношения со ФИО27 и являющийся 

<

родство>, якобы принят на работу водителем администрации сельского поселение 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. 

Более того, 

<

должность> администрации ФИО27 для достижения своей преступной цели и облегчения предстоящего хищения денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, вызвала своего подчиненного специалиста по делопроизводству администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО4, работавшую с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и под угрозой увольнения указала последней о необходимости в 20-х числах каждого месяца внесения в официальные документы в виде табелей учета рабочего времени работников администрации сельского поселения 

<

адрес> заведомо ложных сведений о том, что не работающий в должности водителя администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО8 якобы надлежащим образом исполняет функциональные обязанности по занимаемой им должности, а также в ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, ФИО27 под угрозой увольнения указала временно назначенной на должность специалиста по делопроизводству администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО5, которая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла табель учета рабочего времени администрации сельского поселения 

<

адрес>, о необходимости в 20-х числах каждого месяца внесения в официальные документы в виде табелей учета рабочего времени работников администрации сельского поселения 

<

адрес> заведомо ложных сведений о том, что не работающий в должности водителя администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО8 якобы надлежащим образом исполняет функциональные обязанности по занимаемой им должности, для создания мнимой видимости наличия трудовых правоотношений, являющихся основанием к начислению заработной платы, для последующего хищения денежных средств администрации 

<

адрес> в свою пользу, что в последующем было и осуществлено ФИО4 и ФИО5

В целях облегчения преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО8 в силу родственных отношений со ФИО27 по просьбе последней передал ей банковскую карту с банковским счетом №, открытым в АО 

<

наименование> по адресу: 

<

адрес>, не имея осведомленности о ее преступной деятельности. Таким образом, ФИО27 обладала банковской картой с банковским счетом №, открытым в АО 

<

наименование> для реализации преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения. 

Обеспечив вышеуказанным способом мнимую видимость наличия фактических трудовых правоотношений с ФИО8, продолжая реализацию преступного умысла, 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 в 20-х числах каждого месяца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, предоставила заведомо ложный приказ о приеме на работу ФИО8 и составленные во исполнение её указаний подчиненными ФИО4 и ФИО5 табели учета рабочего времени с заведомо ложными сведениями о якобы выполнении ФИО8 функциональных обязанностей водителя администрации сельского поселения 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главному бухгалтеру администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО7, постоянно работающей в должности главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ, которая выполняла должностные обязанности в здании Администрации 

<

адрес>, для последующего перечисления заработной платы ФИО8 по должности водителя администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

В результате целенаправленных, заранее подготовленных преступных действий 

<

адрес> ФИО27, выраженных в умышленном предоставлении главному бухгалтеру администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО7, ответственной за начисление заработной платы и ее перечисления с лицевого счета администрации сельского поселения 

<

адрес>, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, в «Отделение Банка России - Национальный банк по 

<

адрес>», являющихся основанием для начисления заработной платы приказа о приеме на работу и табелей учета рабочего времени в отношении ФИО8 с заведомо ложными, не соответствующими действительности сведениями, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с расчетного счета администрации сельского поселения сумона У-Шынаа №, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, в «Отделение - Национальный банк Республики Тыва» и далее на счет ФИО8, открытый в АО 

<

наименование> № по адресу: 

<

адрес>, незаконно перечислены в качестве выплаты заработной платы и иных выплат по должности водителя администрации сельского поселения 

<

адрес> по 1 ставке денежные средства в сумме 142 488 (сто сорок две тысячи четыреста восемьдесят восемь) рублей: по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 10 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 21 807 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 807 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 807 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 10 000 рублей; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 21 142 рубля; по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 925 рублей.

Таким образом, 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, обладая ранее полученной банковской картой с банковским счетом №, незаконно завладела денежными средствами в размере 142 488 рублей, поступившие на счет ФИО8 в качестве заработной платы по должности водителя администрации 

<

адрес>, которыми ФИО27 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий, 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27, используя свое служебное положение, путем обмана, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, похитила денежные средства в крупном размере в общей сумме 698 196,00 рублей, безвозмездно обратив их в свою пользу и распорядившись ими как своими собственными, чем причинила материальный ущерб администрации сельского поселения 

<

адрес> на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО27 полностью признала вину в содеянном, отказалась от дачи показаний. 

Виновность ФИО27 в совершении преступления подтверждается совокупностью представленных доказательств, исследованных и проверенных судом. 

Согласно показаниям ФИО27, данным в качестве обвиняемой на предварительном следствии, она полностью признала вину в содеянном, показала, что в администрации сельского поселения 

<

адрес> начала работать в ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

должность>. В ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность 

<

должность> администрации 

<

адрес>. Затем в ДД.ММ.ГГГГ Хурал представителей администрации 

<

адрес> провела конкурс на должность 

<

должность> администрации 

<

адрес>, однако конкурс был признан не состоявшимся в связи с отсутствием кандидатов на данную должность, из-за чего она назначена на должность 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес>. В должности исполняющего обязанности председателя администрации 

<

адрес> она работала до ДД.ММ.ГГГГ. В связи с истечением срока полномочий она решила уволиться по собственному желанию. В 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ у нее начались трудности с финансовым обеспечением, так как у нее имеются кредитные обязательства, которые она взяла для личных нужд, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, когда она находилась на работе, в администрации сельского поселения 

<

адрес>, у нее возник план по изданию фиктивного приказа о приеме на работу человека, который не будет фактически работать, и получению заработной платы этого человека. На тот момент была вакансия заместителя председателя администрации 

<

адрес>. Для реализации своего плана она решила издать приказ о приеме на работу свою 

<

родство> – ФИО2, являющуюся 

<

родство> ФИО3. Документы соответствовали должности заместителя председателя администрации 

<

адрес>, решила взять ФИО2, но она о своем решении не говорила, то есть та не была осведомлена о ее плане. Ей нужен был банковский счет, в конце ДД.ММ.ГГГГ она поехала в 

<

адрес>, где в 

<

адрес>, попросила у ФИО2 неиспользовавшуюся банковскую карту, чтобы на эту карту были поступления заработной платы. На вопрос ФИО2, зачем ей карта, она ответила, что они нужны для целей администрации, получила банковскую карту 

<

наименование>. Затем ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов она на рабочем месте, в своем кабинете в администрации сельского поселения 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свой рабочий компьютер и принтер, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО2 в качестве заместителя администрации и подписала данный приказ. ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ работала в 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, копии личных документов и оригинал трудовой книжки ФИО2. В 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ она пригласила к себе в кабинет специалиста по делопроизводству ФИО4, чтобы включила в табель рабочего времени работников администрации 

<

адрес> нового работника – заместителя председателя администрации 

<

адрес> ФИО2. Выслушав ее, ФИО4 спросила у нее, когда ФИО2 принята, на что она ответила, что это не ее (ФИО4) дело, затем та спросила, будет ли ФИО2 работать. Она ответила, что это не ее (ФИО4) дело и пригрозила, что, если не будет указывать ФИО2 как работающую, она может уволить с занимаемой должности. После ФИО4 неукоснительно подчинялась ее указаниям о том, что следует отмечать явки ФИО2 на работе. Затем, как ФИО4 составила табель рабочего времени, лично их относила главному бухгалтеру администрации 

<

адрес>, которая работала в здании администрации 

<

адрес>. Тем самым, обеспечив осуществление своего плана, она получала денежные средства за неработающую в должности заместителя председателя администрации 

<

адрес> ФИО2 заработную плату. За ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она получила денежные средства в виде заработной платы в размере более 500 000 рублей, которые она потратила на свои личные нужды. В ДД.ММ.ГГГГ из администрации 

<

адрес> уволился водитель ФИО9, тем самым в администрации открылась вакантная должность водителя. Продолжая хищение денежных средств администрации 

<

адрес>, как только освободилась должность водителя администрации, из-за финансовых трудностей, она в администрации 

<

адрес> в рабочее время решила фиктивно принять на должность водителя 

<

родство> ФИО8, сменившего сейчас фамилию, имя и отчество на ФИО8, окончившего обучение в ДД.ММ.ГГГГ и официально не трудоустроенного. Как и в ДД.ММ.ГГГГ, она фиктивно приняла свою невестку на должность заместителя председателя администрации 

<

адрес>, она решила также сделать со своим сыном. В августе 2024 года в городе Кызыл у своего сына получила банковскую карту «Россельхозбанка». О том, что он работает в администрации сумона У-Шынаа в должности водителя, она ему так же как и Одекпен Оюу не сказала. Так она издала приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ. Далее в ДД.ММ.ГГГГ года она пригласила к себе в кабинет специалиста по делопроизводству ФИО4 для того, чтобы сказать, чтобы та включила в табель рабочего времени работников администрации 

<

адрес>, нового работника – водителя ФИО8. ФИО4, ничего не сказав, вышла из ее кабинета. В ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО4 уволилась, она приняла на временную должность специалиста по делопроизводству ФИО5, которой указала составлять табель учета рабочего времени, как и в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 ей задавала вопросы по табели учета, но она пригрозила увольнением, и та не стала ничего спрашивать насчет табеля учета рабочего времени. В связи с тем, что её полномочия как председателя администрации 

<

адрес> заканчивались, и уходила с работы, она решила издать приказы об увольнении ФИО2 и ФИО8. Так, ФИО2 уволена по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 уволен ДД.ММ.ГГГГ новым председателем администрации 

<

адрес>. Никто в администрации 

<

адрес> не знал, что 

<

родство> ФИО2 и 

<

родство> ФИО8 (ФИО8) фиктивно работали, она об этом никому не говорила. Работникам администрации 

<

адрес>, составлявшим табеля рабочего времени, она пригрозила увольнением, а также изредка говорила, что они сейчас будут работать, но она не намеревалась привлекать ФИО2 и ФИО8 на работу по должности. Полученные ею денежные средства в качестве заработной платы за ФИО2 и ФИО8 она потратила на свои нужды, данные денежные средства она не передавала им. Вопрос следователя: Согласно Вашему объяснению от ДД.ММ.ГГГГ, Вы пояснили, что не причастны к данному преступлению, скажите с какой целью Вы дали такие пояснения? Ответ обвиняемой: Она испугалась уголовного наказания и думала, что никто не узнает о том, что она сделала, и дала такие показания, но сейчас она раскаивается в содеянном и дает признательные показания. Вопрос следователя: Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в приказе № от ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют Ваша подпись и подпись работника об ознакомлении, что Вы можете пояснить по данному поводу? Ответ обвиняемой: Как она помнит, в момент издания приказа о приеме 

<

родство> Одекпена Олзея она поставила печать администрации, она отвлеклась на работу и не поставила печать. Затем забыв о подписи, они так и оставила данный приказ без подписей (т. 2, л.д. 142-147). 

Согласно показаниям ФИО27, данным в качестве обвиняемой на предварительном следствии, она дала аналогичные показания (т. 2, л.д. 169-174).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО10, данным в ходе предварительного следствия, на должность заместителя председателя администрации 

<

адрес> принята ФИО2 – 

<

родство> бывшего председателя ФИО27, о чем никто из руководителей села не знал. Кроме этого, ФИО37 приняла на работу сына ФИО8 (т. 2, л.д. 60-64). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данным на предварительном следствии, с начала ДД.ММ.ГГГГ он работает сторожем-истопником администрации 

<

адрес>. ФИО2 постоянно не находилась в администрации, в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он пару раз видел ее в селе. В отопительное время, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он ни разу не видел ее. Он не знает, работал ли знакомый ФИО8 в качестве водителя администрации. Тот приходил 2-3 раза к своей 

<

родство> Анне Валерьевне в администрацию (т. 1, л.д. 155-159). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, данным в ходе предварительного следствия, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала специалистом делопроизводства администрации 

<

адрес>. В один из дней 20-ых чисел ДД.ММ.ГГГГ 

<

должность> ФИО27 пригласила её в свой кабинет, где ей указала внести в табель учета рабочего времени нового работника администрации 

<

адрес> – заместителя председателя администрации 

<

адрес> ФИО2, свою 

<

родство>, и сообщила, что она должна указывать в табели рабочего времени явки ФИО2 Она спросила, будет ли ФИО2 работать, на что Анна Валерьевна ответила, что это не её дело, ей не стоит вмешиваться в дела. В этот момент она не согласилась со ФИО37, что может уволить ее с работы. Тогда она испугалась увольнения, так как ей нужны были денежные средства для проживания, имеются в наличии кредитные обязательства, а также у нее имеются дети, которым она материально помогает. Она подчинилась указаниям ФИО37, думала, что хоть иногда ФИО2 будет приходить и выполнять работу заместителя председателя, будет помогать, но та ни разу не выполняла, не исполняла обязанности заместителя председателя администрации. ФИО2 несколько раз приходила в здание администрации, в основном присутствовала на важных мероприятиях, событиях, праздниках. Скорее всего, ФИО2 присутствовала по просьбе Анны Валерьевны. Так, ФИО2 была в 

<

адрес> на мероприятии в ДД.ММ.ГГГГ, а также в ДД.ММ.ГГГГ, когда в село приехал буддийский лама для чтения религиозной молитвы, в это время она работала в сельском клубе 

<

адрес>. По поводу отсутствия на рабочем месте ФИО2 в начале лета ДД.ММ.ГГГГ прокурором внесены представления об устроении нарушения законодательства, в котором были указаны случаи отсутствия на рабочем месте ФИО2, о чем ФИО27 знала. На представления прокурора ФИО37 отвечала сама. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 приняла на должность водителя администрации 

<

адрес> 

<

родство> ФИО8, который ни одного дня не проработал. Перед принятием на его работу ФИО37 вызвала ее в свой кабинет и указала, чтобы она в табель учета рабочего времени добавила нового работника – 

<

родство> ФИО8 и ставила явки. В это время она не стала спрашивать, будет ли он работать. Она не хотела повторения разговора о том, что это не её (ФИО37) дело. Даже если ли он работал, у администрации отсутствует служебный транспорт, который находится в нерабочем состоянии с ДД.ММ.ГГГГ. 

В табелях учета рабочего времени работников администрации отсутствовавших на рабочем месте ФИО2 и ФИО8 она ставила явку по указанию Анны Валерьевны. Она подчинялась Анне Валерьевне, потому что та являлась её начальником, и она боялась того, что она может быть уволена с работы. Составленные ею табеля учета рабочего времени работников администрации ФИО37 утверждала сама и предоставляла в бухгалтерию Администрации 

<

адрес>. ФИО37 – её родственница со стороны ее мужа ФИО12, его дальняя родственница. У нее с Анной Валерьевной хорошие отношения, конфликтов и ссор между ними не было, неприязненных отношений нет. Табеля учета рабочего времени она составляла в 20 числах каждого месяца по приказам Анны Валерьевны, в бумажном виде отдавала Анне Валерьевна, которая утверждала, ставила свою подпись и печать администрации. Далее ФИО37 передавала табель в бухгалтерию, находящуюся в Администрации 

<

адрес>. 

Время работы в администрации – с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут с понедельника по пятницу. В рабочее время ФИО2 не находилась на работе, но была только на общественных мероприятиях. ФИО8 как водитель администрации ни разу не появлялся на работе. Рабочее место председателя администрации оборудовано компьютером и принтером (т. 1, л.д. 160-166). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, данным на предварительном следствии, в период работы в здании администрации 

<

адрес> заместитель председателя администрации ФИО2 не работала. В ДД.ММ.ГГГГ 

<

родство> Анны Валерьевны – ФИО8 принят на работу в администрацию в качестве водителя, но его ни разу не видела на работе. Служебной автомашины администрации нет (т. 1, л.д. 168-173). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, данным на предварительном следствии, она дала аналогичные показания (т. 1, л.д. 198-203). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, данным в ходе предварительного следствия, она ни разу не видела ФИО2 в 

<

адрес>, та не проживала в 

<

адрес>. Она не видела ФИО8 в администрации (т. 1, л.д. 174-178). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, данным на предварительном следствии, она дала аналогичные показания (т. 1, л.д. 180-184).

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, данным в ходе предварительного следствия, с ДД.ММ.ГГГГ он работает сторожем-истопником администрации 

<

адрес>. Кто был заместителем ФИО37, не помнит. Он не замечал ФИО2 за работой в администрации. ФИО8 точно не работал водителем в администрации (т. 1, л.д. 186-189).

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, данным на предварительном следствии, она работает специалистом администрации 

<

адрес> по воинскому учету. Она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя председателя администрации принята ФИО2 – 

<

родство> ФИО27. Также на работу в качестве водителя администрации принят 

<

родство> ФИО37 – ФИО8, которого в здании администрации он ни разу не видел. Получив табель за ДД.ММ.ГГГГ, она заметила, что в администрации работают ФИО2 и ФИО8, и обратилась к председателю Анне Валерьевне, которая ответила, что это нее ее дело, надо учитывать их как работников, работающих без прогулов. Она не согласилась, на что ФИО37 сказал, что может уволить ее как с должности специалиста по делопроизводству, так и с должности специалиста по воинскому учету, а также ее 

<

родство> ФИО17, работающего истопником. Испугавшись, она согласилась учитывать ФИО2 и ФИО8, так как для проживания ей необходимы денежные средства, она материально помогает детям. ФИО2 и ФИО8 не выполняли трудовые обязанности, не работали. Она не допускала прогулов, постоянно находилась на работе, с 8 часов 30 минут до 17 часов 30 минут (т. 1, л.д. 205-210).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19, данным в ходе предварительного следствия, с ДД.ММ.ГГГГ он работает сторожем-истопником библиотеки 

<

адрес>, находящейся в здании администрации 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в администрации он пару раз видел ФИО2. 

<

родство> ФИО27 ФИО8 один раз сидел за компьютером весной ДД.ММ.ГГГГ. Ему позже стало известно, что тот числился водителем администрации 

<

адрес>, не работал (т. 1, л.д. 212-216).

Согласно показаниям свидетеля ФИО20, данным на предварительном следствии, главным бухгалтером администрации сельского поселения 

<

адрес> работает с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входят: составление отчетов, расчет заработной платы, отчеты по исполнению бюджета администрации 

<

адрес>, расходов и доходов администрации. Ее рабочее место находится в здании Администрации 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Расчет заработной платы работников администрации 

<

адрес> производится на основании утвержденного и подписанного председателем администрации, а также подписанного составителем табеля учета рабочего времени работников, который ей предоставляла председатель администрации ФИО27. Она проверяла табель на правильность составления, далее составляла на основании табеля расчет заработной платы, после этого табель и расчет заработной платы передавала в контрольно-счетный орган Администрации 

<

адрес>. Расчет заработной платы передавала в районный финансовый отдел Администрации 

<

адрес>, где данный отдел перечисляет в бюджет администрации 

<

адрес> денежные средства на заработную плату. Затем она составляла заявку на кассовый расход и передавала в казначейство 

<

адрес>, перечисляло денежные средства работникам администрации 

<

адрес> и составляло платежные поручения. Для выплаты заработной платы проводятся несколько проверок, только потом только перечисляются денежные средства. 

Согласно платежным поручениям, ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ получила заработную плату в размере 36 560 рублей, на руки выданы 31 807 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ – заработную плату в размере 36 560 рублей, на руки выданы 31 807 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ – заработную плату в размере 36 560 рублей, на руки выданы 31 807 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 57 072 рублей, выданы на руки 49 653 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 46 816 рублей, выданы на руки 40 730 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 46 816 рублей, выданы на руки 40 730 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 46 816 рублей, выданы на руки 40 730 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 46 816 рублей, выданы на руки 40 730 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата и отпускных в размере 254 611 рублей, выданы на руки 221 511 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ – 0 рублей, так как была в отпуске; в ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата за 10 дней работы в размере 20 355 рублей, выданы на руки 17 709 рублей; в ДД.ММ.ГГГГ отработала 11 дней, за что начислена заработная плата в размере 24 523 рубля, выданы на руки 21 335 рублей.

Согласно платежным поручениям, ФИО8 в ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 36 560 рублей, выданы на руки 31 807 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 36 560 рублей, выданы на руки 31 807 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 36 560 рублей, выданы на руки 31 807 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 36 560 рублей, выданы на руки 31 807 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ, согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ, перечислена заработная плата в сумме 15925 рублей (за неиспользованный отпуск). 

Анна Валерьевна проверяла журналы-ордеры за каждый месяц, знает, кто за что получает, каждый раз ставила подписи у нее в кабинете в Администрации 

<

адрес>, когда приезжала в 

<

адрес>. Электронная цифровая подпись администрации находится у председателя, и также у нее имеется электронная цифровая подпись. При подписании бухгалтерских документов необходимы ЭЦП председателя и бухгалтера. 

О том, что ФИО2 и ФИО8 являются родственниками ФИО27, она узнала со слов. ФИО37 не говорила ей о том, что трудоустроила родственников. Со ФИО37 были только трудовые отношения. Она не видела ФИО2 и ФИО8. Табель учета рабочего времени работников администрации сельского поселения 

<

адрес> должны быть предоставлен ей в период с 22 по 25 число каждого месяца, то есть в период подготовки расчета заработной платы работников (т. 2, л.д. 4-9).

Согласно показаниям свидетеля ФИО21, данным в ходе предварительного следствия, в ДД.ММ.ГГГГ она сменила имя с «М» на «ФИО2», поэтому в некоторых официальных документах указана как ФИО21 Она работает в должности главного бухгалтера администрации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ в здании Администрации Тес-Хемского района, в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в связи с отсутствием главного бухгалтера администрации 

<

адрес> она по просьбе удаленно работала в должности бухгалтера этой администрации на 0,5 ставки. Расчет заработной платы работников администрации 

<

адрес> производился на основании утвержденного и подписанного председателем администрации и составителем табеля учета рабочего времени работников, который ей предоставляла председатель администрации ФИО27. Она проверяла табель на правильность составления, составляла на основании табеля расчет заработной платы, передавала табель и расчет заработной платы в контрольно-счетный орган Администрации 

<

адрес>. После также расчет заработной платы передавала в районный финансовый отдел Администрации 

<

адрес>, который перечислял в бюджет администрации 

<

адрес> денежные средства на заработную плату. Она составляла заявку на кассовый расход и передавала в казначейство района, которое перечисляло денежные средства работникам администрации 

<

адрес> и составляло платежные поручения. Тем самым для выплаты заработной платы работникам проводились проверки и перечислялись денежные средства.

Согласно платежным поручениям, ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ получила заработную плату в размере 36 560 рублей, на руки выданы 31 807 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ получила заработную плату в размере 36 560 рублей, на руки выданы 31807 рублей. Каждый месяц Анна Валерьевна подписывала и проверяла журналы-ордера, знает, кто за что получает, ставила подписи в ее кабинете, в администрации района. Электронная цифровая подпись администрации находится у председателя, и также у нее имеется электронная цифровая подпись. При подписании бухгалтерских документов необходимы ЭЦП председателя и бухгалтера. 

О том, что ФИО2 и ФИО8 являются родственниками ФИО27, она узнала со слов. Табеля учета рабочего времени работников администрации 

<

адрес> должны быть предоставлены с 22 по 25 числа каждого месяца, в период подготовки расчета заработной платы работников (т. 2, л.д. 11-15).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данным в ходе предварительного следствия, с ДД.ММ.ГГГГ она работала в библиотеке 

<

адрес>, расположенной в здании администрации 

<

адрес>, в должности технички на 0,5 ставке. ДД.ММ.ГГГГ, когда она работала, председатель ФИО27 попросила поработать в администрации 

<

адрес> в должности программиста на 0,5 ставке, поэтому она, имея навыки и знания в области компьютерной техники, помогая в освоении программ «Ексель», «Ворд», «Презентации», отработала в должности программиста до ДД.ММ.ГГГГ. Она ушла с должности программиста по собственному желанию, в связи с семейными обстоятельствами, находилась на 10 неделе беременности. Затем она также продолжала работать техничкой в библиотеке 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась в здании Администрации 

<

адрес>, в администрации работали председатель ФИО27, специалист по делопроизводству ФИО4, специалист по воинскому учету ФИО18, кочегары, ФИО23. С ФИО2 она знакома еще с ДД.ММ.ГГГГ, когда та работала в школе 

<

адрес>. По словам мужа, ФИО2 является 

<

родство> председателя ФИО27. Ее муж является местным жителем 

<

адрес>, родился там, знает местных жителей. За работой в должности заместителя председателя администрации ФИО2 она не видела, но та приходила в здание администрации несколько раз: приезжала в ДД.ММ.ГГГГ во время национального праздника «Шааа». После увольнения с должности программиста она проходила лечение, то есть постоянно не находилась на рабочем месте, то есть иногда находилась на больничном. ФИО8 не знаком ей, работал ли он водителем, она не знает, так как не видела. 

Табеля рабочего времени работников администрации 

<

адрес> составлялись специалистом по делопроизводству ФИО4. Она в основном помогала освоить программы продукта «Офис», делать презентации, устанавливать драйвера на принтеры. Кто работал водителем, она не знает, так как не пользовалась услугами водителя администрации (т. 2, л.д. 18-22).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 (ФИО8), данным в ходе предварительного следствия, ранее у него была фамилия «ФИО8», ДД.ММ.ГГГГ он поменял фамилию, имя и отчество на ФИО8. ФИО27 является его 

<

родство>. Ранее у нее была фамилия Одекпен, после она вышла замуж за ФИО12 и поэтому поменяла фамилию. В ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ его 

<

родство> работала в администрации 

<

адрес> в должности 

<

должность>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, занимался подработкой. Он не трудоустраивался в качестве водителя в администрации 

<

адрес>, трудовой договор не заключался, заявление о приеме на работу не писал. ФИО27 не говорила ему, он с ДД.ММ.ГГГГ является водителем администрации 

<

адрес>. Он не знал об этом. Его банковский счет № открыт в АО 

<

наименование> по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он передал свою банковскую карту матери, сказавшей, что нужен счет для обеспечения нужд администрации ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 24-28).

Согласно показаниям свидетеля ФИО24, данным в ходе предварительного следствия, она работает в МБОУ СОШ 

<

адрес> в должности директора с ДД.ММ.ГГГГ. Ее взаимодействие с администрацией 

<

адрес> заключается в присутствии на совещаниях, проводимых председателем администрации. Совещания проводились в основном в праздничные дни, например, в честь Нового Года и «Шагаа», под руководством председателя ФИО27. ФИО2 раньше работала в школе, была учительницей начальных классов, является 

<

родство> 

<

должность> ФИО27. После ухода из школы ФИО2 переехала в 

<

адрес>. ФИО8 является 

<

родство> Анны Валерьевны. Автомобиль марки 

<

марка> в кузове 

<

цвет> цвета, с государственным регистрационным номером №, находящийся на территории МБОУ СОШ 

<

адрес>, как ей известно, принадлежит администрации 

<

адрес>, находится в нерабочем состоянии нескольких лет (т. 2, л.д. 34-37).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, данным в ходе предварительного следствия, ФИО27 является 

<

родство> ее 

<

родство> ФИО3, то есть является ее 

<

родство>. В ДД.ММ.ГГГГ с мужем ФИО3 у них заключен брак. В ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес>, занималась своими делами. В ДД.ММ.ГГГГ она работала в МБОУ СОШ 

<

адрес> в качестве учителя начальных классов, в это время проживала вместе с мужем. В 

<

адрес> она иногда приезжала для отдыха: в ДД.ММ.ГГГГ, когда 

<

адрес> праздновало национальный праздник «Шагаа»; летом ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, когда в село приехал буддийский Лама для чтения молитвенной книги. Она не трудоустраивалась в качестве заместителя председателя администрации сельского поселения 

<

адрес>, трудовой договор не заключался между ней и администрацией 

<

адрес>. Она не писала заявление о приеме на работу в администрацию с

<

адрес>. Иногда, когда она находилась в 

<

адрес>, по просьбе свекрови ФИО37 она помогала в администрации 

<

адрес>, участвуя в мероприятиях. Ее банковский счет №, принадлежащий ПАО «

<

наименование>», открыт по адресу: 

<

адрес>. Банковскую карту 

<

наименование> по данному счету она передала Анне Валерьевне по просьбе последней, которая сообщила, что имеются проблемы с личным банковским счетом, нужен свободный счет для нужд администрации 

<

адрес>. ФИО37 не говорила ей о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она является 

<

должность> администрации 

<

адрес>. Об этом она узнала сейчас (т. 2, л.д. 39-43).

Согласно показаниям свидетеля ФИО25, данным на предварительном следствии, она работает в администрации 

<

адрес> в должности исполняющей обязанности председателя с ДД.ММ.ГГГГ. До этого работала в должности заведующей сельского клуба 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В качестве заведующей сельским клубом взаимодействовала с администрацией, участвуя в собраниях администрации перед праздничными днями для организации праздничных мероприятий. Она знает, что на должность заместителя председателя администрации 

<

адрес> принята ФИО2, которая является 

<

родство> бывшего 

<

должность> ФИО27. ФИО2 ранее ей знакома, 2-3 года назад работала учителем начальных классов школы 

<

адрес>, где, проработав 1 год, уехала в 

<

адрес> на постоянное проживание. Весной ДД.ММ.ГГГГ она один раз видела ФИО2, заходившую в администрацию 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ проводилось собрание в администрации 

<

адрес>, тогда ФИО2 она не видела. Никто из руководителей 

<

адрес> не знал, что в администрации 

<

адрес> была принята ФИО2, так как та на территории 

<

адрес> не проживала и не появлялась. В администрации 

<

адрес> также не появлялась. Бывший председатель администрации 

<

адрес> ФИО27 приняла на работу 

<

родство> ФИО8, которого она ни разу не видела в администрации 

<

адрес> (т. 2, л.д. 50-53).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице, объект осмотра – кабинет бухгалтерии администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кабинет бухгалтерии расположен на втором административного здания. Осмотр проводился с участием главного бухгалтера ФИО20. При входе в кабинете обнаружены три рабочих стола, где имеются документы, а также компьютеры и принтеры. Главный бухгалтер ФИО20 добровольно выдала следующие документы: 1) платежные поручения №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; 2) журнал – ордер № за ноябрь 2024 г., расчет заработной платы за ноябрь 2024 г.; журнал – ордер № за октябрь 2024 г., расчет заработной платы за октябрь 2024 г.; журнал – ордер № за ДД.ММ.ГГГГ, расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал – ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал – ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет денежных поощрений за ДД.ММ.ГГГГ; журнал – ордер № за ДД.ММ.ГГГГ, расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал – ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ; журнал – ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал – ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал – ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал – ордер № за январь 2024 г., расчет заработной платы за январь 2024 г.; расчет заработной платы за 2023 г. (сшив документов); 3) табель учета рабочего времени и расчет заработной платы за ноябрь 2024 г. 4) штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, 5) расчет з/п за ДД.ММ.ГГГГ Вышеуказанные документы изъяты и упакованы в бумажный конверты, прикреплены бирки с пояснительными надписями, заверены подписями участвующих лиц (т. 1, л.д. 42-53).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице, административное здание администрации сельского поселения 

<

адрес> расположено по адресу: 

<

адрес>. Здание одноэтажное, имеется вывеска бурого цвета с надписью: «Администрация сельского поселения 

<

адрес>». При входе в администрацию имеется коридор с запада на восток, где с левой и правой стороны имеются рабочие кабинеты, а также помещение с печкой. В ходе осмотра каких-либо криминалистически значимых объектов и следов не обнаружено. В кабинете с табличной надписью «Специалист» осмотром установлено: рабочий стол, где находится персональный компьютер, принтер, имеется шкаф с папками (нарядами), в середине помещения – рабочий стол. Осмотрен шкаф, где имеются папки («наряды»). В ходе осмотра обнаружены и изъяты следующие документы: 1) Устав сельского поселения 

<

адрес> на 42 листах; 2) Штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2-х штук; 3) Распоряжение администрации 

<

адрес> «О привлечении к дисциплинарной ответственности» заместителя председателя администрации ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; 4) Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска» ФИО2 на 1 листе; 5) Приказ об увольнении работника от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на 1 л. 6) Приказ о приеме на работу ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 7) Приказ об увольнении работника ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 8) Приказ об увольнении работника ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; 9) Приказ о приеме работника на работу ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. 10) Папка, где обнаружены табеля учета рабочего времени администрации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах. Осмотрен кабинет, находящийся в конце коридора с правой стороны, где не имеются какие-либо надписи. На момент осмотра в открытом состоянии. С левой стороны от двери обнаружен сейф синего цвета, где обнаружены личные дела работников администрации. В ходе осмотра изъяты личные дела ФИО2 и ФИО27. Личное дело ФИО8 не имеется. Вышеуказанные документы упакованы в один бумажный конверт, прикреплена бирка с пояснительной надписью, заверены подписью участвующих лиц (т. 1, л.д. 54-61).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) и фототаблице от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра № является бумажный конверт, в котором находится папка с личным делом ФИО27, 

<

должность> 

<

адрес>, содержащая следующие документы: Автобиография ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ.; копия трудовой книжки №, принадлежащей ФИО38, 

<

анктеные данные> В содержании документа имеется информация о том, что фамилия изменена на основании свидетельства заключения брака I№ от ДД.ММ.ГГГГ, отчество изменено на «Валерьевна», Хуралом представителей сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 назначена 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО27, 

<

анктеные данные>; Распоряжение Главы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О возложении обязанностей 

<

должность> Администрации 

<

адрес>», согласно которому на основании решения Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О возложении обязанностей председателя Администрации сумона У-Шынаанский» возложено исполнение обязанностей председателя администрации сумона У-Шынаанский на ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ. Основание: протокол заседания Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, решение Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.; решение Хурала представителей 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязанностей 

<

должность> Администрации 

<

адрес>», согласно которому на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 30 Устава сельского поселения сумон У-Шынаанский Тес-Хемского кожууна, Хурал представителей сельского поселения сумон У-Шынаанский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва ФИО27 назначена 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ до проведения конкурса на замещение вакантной должности 

<

должность> сельского поселения 

<

адрес>; трудовой контракт с лицом, назначенным на должность 

<

должность> администрации муниципального образования. Составлен в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Глава сельского поселения 

<

адрес> ФИО1, действующая на основании устава 

<

адрес>, именуемая в дальнейшем «представитель нанимателя», с одной стороны, и гражданка ФИО27, назначенная на основании решения Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> «О назначении 

<

должность> администрации сельского полселения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, именуемая в дальнейшем «

<

должность> администрации», заключили настоящий контракт. В своей деятельности 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 по трудовому контракту обеспечивает осуществление администрацией 

<

адрес> полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

<

адрес> федеральными законами и законами Республики Тыва (п.п. 2.1.3.), утверждает предельную численность органов местного самоуправления 

<

адрес> (п.п. 2.1.4.), структуру и положение об администрации 

<

адрес>, утверждаемые Хуралом представителей 

<

адрес> по представлению председателя администрации 

<

адрес>, отдельный аппарат администрации 

<

адрес> не образуется и не формируется (п.п. 2.1.6). В соответствии с трудовым контрактом и.о. председателя администрации ФИО27 наделена правами: издавать правовые акты по решению вопросов местного значения, организации работы администрации (п.п. 2.2.2.), вносить предложения в представительные орган муниципального образования, иные органы местного самоуправления, а также в государственные органы, связанные с реализацией им своих полномочий по решению вопросов местного значения (п.п. 2.2.3.). При осуществлении полномочий 

<

должность> администрации ФИО27 обязана соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституцию Республики Тыва, законы и иные нормативные правовые акты Республики Тыва, устав и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение (п.п. 2.3.1), добросовестно исполнять возложенные на нее обязанности (п.п. 2.3.2), беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ей для исполнения должностных обязанностей (п.п. 2.3.7), обеспечивать сохранность находящихся в собственности (оперативном управлении) администрации 

<

адрес> материальных ресурсов и расходовать финансовые средства в соответствии с бюджетом сельского поселения 

<

адрес> и целевым назначением (п.п. ДД.ММ.ГГГГ.), а также председатель администрации обладает иными правами и несет иные обязанности, установленные федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Тыва, Уставом администрации 

<

адрес> (п. 2.4).При осуществлении возложенных полномочий 

<

должность> администрации ФИО27 несет ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Тыва (п. 9.1.). Трудовой контракт состоит из 10 положений: 1. Общие положения; 2. Права и обязанности 

<

должность> администрации; 3. Права и обязанности представителя нанимателя; 4. Оплата труда; 5. Служебное время и время отдыха; 6. Срок действия контракта; 7. Условия профессиональной служебной деятельности, гарантии, компенсации и льготы в связи с профессиональной служебной деятельности; 8. Иные условия контракта; 9. Ответственность сторон контракта. Изменение и дополнение контракта. Прекращение контракта; 10. Разрешение споров и разногласий; 

Выписка из протокола очередного заседания Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому в заседании из 7 депутатов присутствовали 7 депутатов, повесткой дня явилось: 1. «О возложении 

<

должность> Администрации 

<

адрес> ФИО27 на должность муниципальной службы 

<

должность> администрации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ»; копия диплома о профессиональной переподготовке № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 

<

наименование>, решением от ДД.ММ.ГГГГ диплом предоставляет право на ведение профессиональной деятельности в сфере 

<

данные изъяты> и подтверждает присвоение квалификации 

<

данные изъяты>»; копия диплома о высшем образовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

анктеные данные> ; должностная инструкция специалиста по делопроизводству, утвержденная 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27 без подписи, даты и оттиска печати. В содержании документа имеется информация о том, что настоящая должностная инструкция разработана и составлена в соответствии с положениями Трудового кодекса Российской Федерации и иных нормативных актов, регулирующих трудовые правоотношения в Российской Федерации. Должностная инструкция состоит из 5 положений: 1) Общие положения; 2) Квалификационные требования; 3) Должностные обязанности; 4) Права; 5) Ответственность. Должностная инструкция без подписи, имеется оттиск круглой синей печати муниципального образования сельского поселения 

<

адрес>. ; приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ /номер документа не указан/. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО39 принята на работу в администрацию 

<

адрес> на должность 

<

должность>, на основании заявления ФИО39, заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Приказ подписан руководителем организации 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО12; личная карточка муниципального служащего от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Объектом осмотра № является полимерная папка-скоросшиватель синего цвета, личное дело ФИО2, заместителя председателя администрации 

<

адрес>; приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому ФИО2 принята на работу в администрацию 

<

адрес> на должность заместителя председателя, по заявлению временно; должностная инструкция заместителя председателя администрации сумона, утвержденная 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция состоит из 5 положений: 1) Общие положения, 2) Квалификационные требования; 3) Должностные обязанности; 4) Права; 5) Ответственность. Согласно п. 3.9 положения 3 (должностные обязанности) заместитель председателя администрации 

<

адрес> – организует табельный учет, составление и соблюдение графиков отпусков, контроль за состоянием трудовой дисциплины и соблюдения работниками правил внутреннего трудового распорядка, анализ причин текучести, разрабатывает мероприятия по укреплению трудовой дисциплины, потерь рабочего времени, контролировать их выполнение. 3.11. Обеспечивает составление установленной отчетности по учету личного состава и работе с кадрами. С должностной инструкцией работник не ознакомлен, о чем, свидетельствует отсутствие подписи об ознакомлении; копия паспорта гражданина Российской Федерации серии 9322 №. ФИО2, 

<

анктеные данные>. Запись № от ДД.ММ.ГГГГ содержит информацию о том, что ФИО2 принята на работу в качестве заместителя председателя Администрации 

<

адрес>, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, подписано 

<

должность> администрации ФИО27 

Объектом осмотра № является полимерная папка-скоросшиватель синего цвета. При открытии в папке обнаружены следующие документы: 

1. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 22 рабочих дней, всего 176 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в отпуске, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 10 рабочих дней, всего 80 часов. Водитель ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 22 рабочих дней, всего 176 часов. Табель составлен специалистом ФИО5, о чем имеется подпись последней. 

2. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в отпуске. Водитель ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Табель составлен специалистом ФИО5

3. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Водитель ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Табель составлен специалистом ФИО4

4. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 22 рабочих дня, всего 176 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 22 рабочих дня, всего 176 часов. Табель составлен специалистом ФИО4

5. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 19 рабочих дней, всего 152 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 19 рабочих дней, всего 152 часов. Табель составлен специалистом ФИО4

6. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 19 рабочих дней, всего 152 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 19 рабочих дней, всего 152 часов. Табель составлен специалистом ФИО4

7. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Табель составлен специалистом ФИО4

8. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в отпуске, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 5 рабочих дней, всего 40 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 20 рабочих дней, всего 160 часов. Табель составлен специалистом ФИО4

9. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в отпуске. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 20 рабочих дней, всего 160 часов. Запись о составителе табеле не имеется. 

10. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 17 рабочих дней, всего 136 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 17 рабочих дней, всего 136 часов. Табель составлен специалистом ФИО4

11. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Табель составлен специалистом ФИО4

Объектом осмотра № является стопка документов, закрепленная металлической скрепкой. При осмотре обнаружены следующие документы: 

1. Штатное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное председателем администрации 

<

адрес> ФИО26 /без подписи/, согласовано Главой Администрации 

<

адрес> ФИО1, имеется оттиск синей круглой печати Представителей сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в структурном подразделении руководящая должность имеется в количестве 2 штатных единиц: Председатель, зам. Председателя. 

2. Штатное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное председателем администрации 

<

адрес> ФИО26, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати Администрации 

<

адрес>, согласовано Главой администрации 

<

адрес> ФИО1, о чем имеется подпись, имеется оттиск синей круглой печати Представителей сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в структурном подразделении имеется следующие должности: главный бухгалтер; уборщица; специалист по делопроизводству; сторож-истопник; сторож-истопник; водитель. Всего 5,5 штатных единиц. 

3. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска». В содержании информации имеется информация о том, что в связи выходом на очередной ежегодный оплачиваемый отпуск заместителя председателя администрации сумона У-Шынаа ФИО2 распоряжение: 1. Предоставить очередной ежегодный отпуск заместителю председателя администрации 

<

адрес> ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 46 дня. Распоряжение подписано 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>. 

4. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО5 принята на работу в администрации 

<

адрес> уборщицей сумона администрации, на основании заявления. Приказ подписан руководителем организации 

<

должность> администрации ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>, с приказом работник ознакомлен, о чем имеется, подпись последней. 

5. Приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО4 уволена с работы из администрации 

<

адрес> с должности специалиста по делопроизводству администрации сумона, по собственному желанию. Приказ подписан руководителем организации 

<

должность> администрации ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>, с приказом работник ознакомлен, о чем имеется, подпись последней. 

6. Приказ об увольнении с работы № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, ФИО2 уволена из администрации 

<

адрес> с должности заместителя председателя Администрации сельского поселения 

<

адрес>, по заявлению без сохранения заработной платы на 1 (один) год по семейным обстоятельствам. Приказ подписан руководителем организации 

<

должность> администрации ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>, с приказом работник ознакомлен, о чем имеется, подпись последней. 

7. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО8 принят на работу в администрации 

<

адрес> водителем на основании заявления. Приказ не имеет подписи руководителя организации, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>. 

8. Приказ об увольнении с работы № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, ФИО2 уволен из администрации 

<

адрес> с должности водителя администрации сельского поселения 

<

адрес>, по собственному желанию. Приказ подписан руководителем организации и.о. председателя администрации ФИО10, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>. 

9. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности». В содержании документа имеется информация о том, что на основании представления прокуратуры 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ «Об устранении нарушений федерального законодательства» администрацией сельского поселения 

<

адрес> приказано: 1. Объявить замечание заместителю председателя администрации ФИО2 за неисполнение своих должностных обязанностей. Распоряжение подписано 

<

должность> сельского поселения 

<

адрес> ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>, с распоряжением ознакомлен, о чем имеется подпись от ДД.ММ.ГГГГ.

10. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности». В содержании документа имеется информация о том, что на основании представления прокуратуры 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об устранении нарушений федерального законодательства», Администрацией сельского поселения 

<

адрес> приказано: 1. Объявить замечание заместителю председателя администрации ФИО2 за неисполнение своих должностных обязанностей. Распоряжение подписано 

<

должность> сельского поселения 

<

адрес> ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>, с распоряжением ознакомлен, о чем имеется подпись от ДД.ММ.ГГГГ. 

11. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности». В содержании документа имеется информация о том, что на основании представления прокуратуры 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об устранении нарушений федерального законодательства» администрацией сельского поселения 

<

адрес> приказано: 1. Объявить замечание заместителю председателя администрации ФИО2 за неисполнение своих должностных обязанностей. Распоряжение подписано 

<

должность> сельского поселения 

<

адрес> ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>, с распоряжением ознакомлен, о чем имеется подпись от ДД.ММ.ГГГГ.

12. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности». В содержании документа имеется информация о том, что на основании представления прокуратуры 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об устранении нарушений федерального законодательства», администрация сельского поселения 

<

адрес> приказано: 1. Объявить замечание заместителю председателя администрации ФИО2 за неисполнение своих должностных обязанностей. Распоряжение подписано 

<

должность> сельского поселения 

<

адрес> ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>, с распоряжением ознакомлен, о чем имеется подпись от ДД.ММ.ГГГГ. 

13. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности». В содержании документа имеется информация о том, что на основании представления прокуратуры 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об устранении нарушений федерального законодательства», администрацией сельского поселения 

<

адрес> приказано: 1. Объявить замечание заместителю председателя администрации ФИО2 за неисполнение своих должностных обязанностей. Распоряжение подписано 

<

должность> сельского поселения 

<

адрес> ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>, с распоряжением ознакомлен, о чем имеется подпись от ДД.ММ.ГГГГ.

Объектом осмотра № является прошитый и пронумерованный на 42 листах, подписанный на последней странице Главой Хурала Представителей 

<

адрес> /нечитаемая надпись/ ФИО1, с оттиском синей круглой печати Хурала Представителей сельского поселения 

<

адрес>, устав сельского поселения 

<

адрес>, принятый решением Хурала Представителей сельского поселения сумона 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, с оттиском синей круглой печати Хурала Представителей сельского поселения 

<

адрес>. Устав содержит 8 глав: 1. Общие положения; 2. Вопросы местного значения; 3. Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления; 4. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления; 5. Муниципальные правовые акты; 6. Экономическая основа местного самоуправления; 7. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, контроль и надзор за их деятельностью; 8. Заключительные и переходные положения и 54 статей. 

В содержании документа имеется информация о том, что согласно статье 1 Устава сельского поселения 

<

адрес>: 

1. Устав является основным муниципальным нормативным правовым актом, регламентирующим организацию и деятельность органов местного самоуправления сельского поселения 

<

адрес>, должностных лиц местного самоуправления сельского поселения 

<

адрес>. Положения Устава обязательны для исполнения всеми юридическими лицами расположенными или действующими на территории сельского поселения 

<

адрес> (далее – сумон, сумон У-Шынаа), независимо от их организационно-правовых форм, а также физическими лицами и их объединениями. Иные нормативные правовые акты, принимаемые на территории сумона органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления не должны противоречить положениям устава. 

Согласно статье 20 Устава. Органы местного самоуправления: 1. Структуру органов местного самоуправления составляют Хурал представителей, Глава сумона, Администрации сумона, контрольно-счетный орган сумона. 2. Органы местного самоуправления не входят в систему органов государственной власти. Участие органов государственной власти и их должностных лиц в формировании органов местного самоуправления, назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления допускаются только в случаях и порядке, установленном федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 5. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется за счет собственных доходов бюджета сумона. 

В соответствии со статьей 24 Устава. Администрация сумона: 1. Администрация сумона является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления. 2. Председателем администрации сумона является лицо, назначаемое на должность Хуралом представителей по результатам конкурса. Председатель администрации сумона назначается на срок полномочий его назначившего Хурала представителей (до дня начала работы представительного органа муниципального образования нового созыва), но не менее чем на два года. Глава сумона заключает контракт с назначенным по результатам конкурса председателем администрации сумона. Одно и то же лицо не может занимать должность председателя администрации сумона более двух сроков подряд. 3. Условия контракта для Председателя Администрации сумона утверждаются Хуралом представителей. 4. Порядок проведения конкурса на замещение должности Председателя Администрации сумона устанавливается Хуралом представителей сумона. Условия конкурса, сведения о дате, времени и месте его проведения, проекта контракта публикуются не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Хуралом представителей сумона. ФИО40 членов конкурсной комиссии назначается представительным органом поселения, а другая половина - главой администрации муниципального района. 5. Лицо назначается на должность Председателя Администрации сумона Хуралом представителей из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Контракт с Председателем Администрации сумона заключается Главой сумона. 6. Председатель Администрации сумона: 1) подконтролен и подотчетен Хуралу представителей сумона; 2) представляет Хуралу представителей сумона ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Хуралом представителей сумона; 3) обеспечивает осуществление Администрацией сумона полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления сумона федеральными законами и законами Республики Тыва; 4) утверждает предельную численность органов местного самоуправления сумона. 5) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом. 7. Администрация сумона обладает правами юридического лица. 8. Структура и положение об Администрации сумона утверждаются Хуралом представителей сумона по представлению Председателя Администрации сумона, Отдельный аппарат Администрации сумона не образуется и не формируется. 9 B структуре Администрации сумона предусматриваются отраслевые 9. В структуре Администрации сумона предусматриваются отраслевые подразделения. 10. Председатель Администрации не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Председатель Администрации сумона не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов иных органов "иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 11. Председатель администрации сумона должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия председателя администрации сумона прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 12. К кандидату, претендующему на должность председателя администрации сумона по контракту, предъявляется дополнительное требование - отсутствие неснятой или непогашенной судимости. 13. Полномочия Председателя Администрации сумона, осуществляемые на основе контракта, прекращаются досрочно лишь в случае: 1) смерти; 2) отставки по собственному желанию; 3) расторжения контракта в соответствии с настоящей статьей; 4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации; 10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу; 11) преобразования, упразднения сумона, осуществляемого в соответствии с федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 12) увеличения численности избирателей сумона более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования. 13) Вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы местной администрации. 14. Контракт с Председателем Администрации сумона может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления; 1) Хурала представителей сумона или Главы сумона - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных настоящей статьей; 2) Главы Республики Тыва - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального района федеральными законами и законами Республики Тыва, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 10 настоящей статьи; 3) Председателя Администрации сумона - в связи с нарушениями условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Республики Тыва. Контракт с председателем администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Главы Республики Тыва в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79 ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции. 15. В случае досрочного прекращения полномочий председателя администрации Сумона либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель председателя администрации сумона. 16. Компетенция и полномочия Администрации сумона по решению вопросов миестного значения устанавливаются положением об Администрации сумона, утверждаемым решением Хурала представителей сумона по представлению Председателя Администрации сумона,

Согласно статье 29 Устава. Муниципальная служба: Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Республики Тыва, настоящим уставом и иными муниципальными правовыми актами.

В соответствии со статьей 38 Устава. Экономическая основа местного самоуправления: Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета сумона, а также имущественные права сумона.

Согласно статье 39 Устава. Муниципальное имущество: В собственности сумон может находится: 1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения; 2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования; 4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения; 5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частью 3 статьи 16 и частями 2 и 3 статьи 16.2 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 2. В случаях возникновения у сумона право собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 статьи 50 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются Федеральным законом.

В соответствии со статьей 40 Устава. Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом: 1. Органы местного самоуправления от имени сумона самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сумона. 2. Администрация сумона, в порядке, установленном Хуралом представителей сумона, вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти Республики Тыва) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами. 3. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются решением Хурала представителей сумона в соответствии с федеральными законами. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в бюджет сумона. 4. Администрация сумона может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя, в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные муниципальные органы сумона Администрация сумона, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном настоящим Уставом. Органы местного самоуправления сумона от имени сумона субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном. 5. Администрация сумона ведет реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно статье 41 Устава. Бюджет сумона: 1. Сумон имеет собственный бюджет. 2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 3. Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации. 4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовым органам муниципальных образований информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты соответствующих муниципальных образований, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 5. Руководитель финансового органа муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.

В соответствии со статьей 42 Устава. Расходы бюджета сумона: 1. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 2. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 44 Устава. Доходы бюджета сумона: Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с Бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством иных обязательных платежах.

В соответствии со статьей 47 Устава. Исполнение бюджета сумона: 1. Исполнение бюджета сумона производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 2. Порядок и сроки разработки проекта бюджета сумона, а также перечень документов и материалов, обязательных для представления с проектом бюджета, определяются Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе сумона, утверждаемым Хуралом представителей сумона. 3. Разработку проекта бюджета сумона осуществляет Администрация сумона. 4. Порядок рассмотрения, утверждения и исполнения бюджета сумона, а также порядок контроля за его исполнением и утверждением отчета об исполнении бюджета сумона устанавливается Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сумоне, утверждаемым Хуралом представителей сумона.

Согласно статье 48 Устава. Ответственность органов местного самоуправления должностных лиц местного самоуправления: Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением сумона, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

В соответствии со статьей 49 Устава. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением: 1. Основания наступления ответственности органов местного самоуправления. депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления перед населением и порядок решения соответствующих вопросов определяются настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 2. Население сумона вправе отозвать депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Согласно статье 50 Устава. Ответственность органов местного самоуправления должностных лиц местного самоуправления перед государством: Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Конституции Республики Тыва, законов Республики Тыва, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий. В соответствии со статьей 52Устава. Ответственность главы сумона и председателя администрации перед государством: 1. Глава Республики Тыва издает правовой акт об отрешении от должности Главы сумона или Председателя Администрации в случае: 1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Конституции Республики Тыва, законам Республики Тыва, Уставу сумона, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда; 2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда. 2. Срок, в течение которого Глава Республики Тыва издает правовой акт об отрешении от должности Главы сумона или Председателя Администрации, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда. 3. Глава сумона или Председатель Администрации, в отношении которых Главой Республики Тыва был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования. Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.

Согласно статье 53 Устава. Переходные положения: 1. Хурал представителей сельского поселения 

<

адрес>, избранный до вступления в силу настоящего Устава. исполняет свои полномочия до истечения срока своих полномочий. Полномочия Хурала представителей сельского поселения 

<

адрес> прекращаются в день проведения выборов депутатов Хурала представителей сумона нового состава 2. Глава сельского поселения 

<

адрес>, избранный до вступления в силу настоящего Устава, осуществляет свои полномочия до окончания срока своих полномочий. 3. Администрация сельского поселения сумона 

<

адрес>, сформированная до вступления в силу настоящего Устава, продолжает исполнять возложенные на нее полномочия.

Объектом осмотра № являются прошитые ниткой белого цвета документы, где на титульном листе имеется информация о содержимом: «расчет заработной платы за 2023 год администрации сельского поселения 

<

адрес>» на 101 листе. В ходе осмотра прошитой стопки документов обнаружены следующие документы: 

1. Штатное расписание администрации сельского поселения 

<

адрес> № от с ДД.ММ.ГГГГ В содержании документа имеется информация о том, что в Администрации сельского поселения 

<

адрес> имеются следующие должности: 01. Председатель – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 076; 02. Зам. председателя – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 30 867. Всего штатных единиц руководства 2. Штатное расписание утверждено председателем Администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск синего круглой печати администрации 

<

адрес>, согласовано Главой Администрации 

<

адрес> ФИО1 о чем имеется подпись, также имеется оттиск синей круглой печати Хурала представителей сумона У-Шынаа. Подписано главным бухгалтером ФИО41 

2. Штатное расписание администрации сельского поселения сумона У-Шынаанский Тес-Хемского кожууна Республики Тыва № от с ДД.ММ.ГГГГ В содержании документа имеется информация о том, что в Администрации сельского поселения сумона У-Шынаанский имеется следующие должности: 01. Главный бухгалтер – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 560; 02. Уборщица – 0,5 штатная ставка, заработная плата в месяц 18 280; 03. Специалист по делопроизводству – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 562; 04. Сторож-истопник – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 563; 05. Сторож-истопник – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 563; 06. Водитель – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 561. Всего 5,5 штатных единиц. Штатное расписание утверждено председателем Администрации сумона У-Шынаанский Тес-Хемского кожууна ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск синего круглой печати администрации сумона У-Шынаа, согласовано Главой Администрации сумона У-Шынаанский Тес-Хемского кожууна ФИО42, о чем имеется подпись, также имеется оттиск синей круглой печати Хурала представителей сумона У-Шынаа. Подписано главным бухгалтером ФИО41 

3. График отпусков № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>. График утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. 

4. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ года от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце 17. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. Документ без подписей и оттисков печатей. 

5. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 17 рабочих дней, всего 136 часов. Табель составлен специалистом ФИО4, о чем имеется подпись. 

6. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ. администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

7. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ. администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

8. Расчет очередного отпуска ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

9. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО27 

10. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО4

11. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце 18. Табель утвержден 

<

должность> администрации сумона 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. Документ без подписей и оттисков печатей. 

12. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 18 рабочих дней, всего 143 часа. Табель составлен специалистом ФИО4, о чем имеется подпись. 

13. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

14. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

15. Расчет очередного отпуска ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 56 дней. 

16. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО4

17. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 22. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. Документ без подписей и оттисков печатей. 

18. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 0 рабочих дней, всего 0 часов. Табель составлен специалистом ФИО4, о чем имеется подпись.

19. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ. администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный и

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписано исполнителем ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

20. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

21. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 20. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. Документ без подписей и оттисков печатей. 

22. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 3 рабочих дня, всего 24 часа. Табель составлен специалистом ФИО4, о чем имеется подпись. 

23. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО2

24. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО28

25. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ Администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

26. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

27. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 19. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. Документ без подписей и оттисков печатей. На обратной стороне листа имеется табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 19 рабочих дней, всего 152 часов. Табель составлен специалистом ФИО4, о чем имеется подпись. 

28. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО17

29. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО29

30. Заявление о предоставлении очередного отпуска от ФИО29 Всего на 1 л. 

31. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО28

32. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО2

33. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> Администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

34. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

35. Расчет очередного отпуска главного бухгалтера ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 44 к.д. Расчет очередного отпуска ФИО29 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 44 к.д. Расчет очередного отпуска ФИО17 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 44к.д. 

36. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. Документ без подписей и оттисков печатей. 

37. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. 

38. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО23

39. Распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО30

40. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> Администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

41. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

42. Расчет очередного отпуска ФИО30 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 44 к.д. Расчет очередного отпуска ФИО23 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 44 к.д. 

43. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения сумона У-Шынаа Тес-Хемского кожууна, утвержденный и.о. председателя Администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

44. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

45. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. Табель утвержден и

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. 

46. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО31 принята на должность заместителя председателя администрации 

<

адрес>. Приказ подписан ФИО27, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>. Всего на 1 л.

47. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. 

48. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО17 принят водителем. 

49. Приказ о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, ФИО17 переведен на должность сторожа – истопника. 

50. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО32 принят на должность водителя с ДД.ММ.ГГГГ. 

51. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО32 принят на должность водителя с ДД.ММ.ГГГГ. 

52. Журнал-ордер № за август 2022 г. администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

53. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

54. Окончательный расчет ФИО32 с ДД.ММ.ГГГГ. 

55. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. 

56. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 120 часов. 

57. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО33 принята на должность бухгалтера администрации 

<

адрес>. 

58. Приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО31 уволена с ДД.ММ.ГГГГ с должности заместителя председателя. 

59. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО33 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

60. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ Администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

61. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

62. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. 

63. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 120 часов. 

64. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО33 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

65. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

66. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей. 

67. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24568 рублей. 

68. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 22. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. 

69. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 22 рабочих дня, всего 176 часов. 

70. Приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 уволена с должности заместителя председателя администрации 

<

адрес>. 

71. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО22 принята на должность программиста сумона. Документ без подписей и печати. 

72. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО33 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

73. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

74. Окончательный расчет зам.пред. ФИО31

75. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 22. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. 

76. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 22 рабочих дня, всего 176 часов. 

77. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО33 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

78. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

79. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24568 рублей. 

80. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. Табель утвержден и

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. 

81. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочих дней, всего 168 часов. 

82. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа ФИО34 принята на должность заместителя председателя с ДД.ММ.ГГГГ. Документ без подписей и печати. 

83. Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ принят водителем администрации 

<

адрес>. Документ без подписей и печати. 

84. Журнал-ордер № за ноябрь 2023 г. администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО33 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

85. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. 

86. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. Табель утвержден 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27, о чем имеется подпись, также имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. 

87. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 17 рабочих дней, всего 68 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 168 часов. Документ без подписей. 

88. Приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО34 уволена с ДД.ММ.ГГГГ с должности заместителя председателя администрации 

<

адрес>. Документ без подписей, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>. 

89. Приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО43 уволен с ДД.ММ.ГГГГ с должности водителя. Документ без подписей, имеется оттиск синей круглой печати администрации сумона У-Шынаа. 

90. Приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО2 принята на должность заместителя председателя администрации сумона У-Шынаа с ДД.ММ.ГГГГ. Документ без подписей, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>. 

91. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. Подписан исполнителем ФИО33 В ходе осмотра установлено, что указанная информация не имеет существенного значения для уголовного дела. 

92. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ. администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 21 день, должностной оклад – 3585,00, ЕДП в % - 120%, ЕДП – 4302, надбавка за выслугу лет 10% - 0.00, оклад за специальный чин – 0.00, надбавка за особые условия труда в % - 120%, надбавка за особые условия труда – 3585, итого – 11472, 90 % - 10325, начисленная заработная плата – 21797, НДФЛ – 2834, к выдаче – 18963. Расчет подписан ФИО33

93. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ Документ без подписей и печати. 

94. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2., заместитель председателя, работала 21 день, должностной оклад – 3585,00, ЕДП в % - 120%, ЕДП – 4302, надбавка за выслугу лет 10% - 0.00, оклад за специальный чин – 0.00, надбавка за особые условия труда в % - 120%, надбавка за особые условия труда – 3585, итого – 11472, 90 % - 10325, начисленная заработная плата – 21797, НДФЛ – 2834, к выдаче – 18963. 

95. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 21 день, должностной оклад – 3585,00, ЕДП в % - 120%, ЕДП – 4302, надбавка за выслугу лет 10% - 0.00, оклад за специальный чин – 0.00, надбавка за особые условия труда в % - 120%, надбавка за особые условия труда – 3585, итого – 11472, 90 % - 10325, начисленная заработная плата – 21797, НДФЛ – 2834, к выдаче – 18963. 

96. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. 

97. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 17 рабочих дней, всего 68 часов. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочих дней, всего 168 часов. Документ без подписей. 

98. Приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО34 с ДД.ММ.ГГГГ уволена с должности заместителя председателя администрации 

<

адрес>. Документ без подписей, имеется оттиск круглой синей печати администрации 

<

адрес>. 

99. Приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО12 уволен с ДД.ММ.ГГГГ с должности водителя. Документ без подписей, имеется оттиск синей круглой печати администрации 

<

адрес>.

100. Приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что ФИО2 принята на должность заместителя председателя администрации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Документ без подписей и печати. 

101. Лист со сведениями: Валюта получаемого перевода: Рубли (RUB). Получатель: ФИО4. Номер счета №. Банк получателя: 

<

наименование>. 

Объект осмотра № – стопка документов, где имеются следующие документы: 

1. Штатное расписание администрации сельского поселения 

<

адрес> № за период с ДД.ММ.ГГГГ В содержании документа имеется информация о том, что в администрации сельского поселения 

<

адрес> имеются следующие должности: 01. Главный бухгалтер – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 560; 02. Уборщица – 0,5 штатная ставка, заработная плата в месяц 18 280; 03. Специалист по делопроизводству – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 562; 04. Сторож-истопник – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 563; 05. Сторож-истопник – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 563; 06. Водитель – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 561. Всего 5,5 штатных единиц. Штатное расписание без подписей и оттисков печати. 

2. Штатное расписание администрации сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ В содержании документа имеется информация о том, что в администрации сельского поселения 

<

адрес> имеются следующие руководящие должности: 01. Председатель – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 55 556; 02. Зам. председателя – 1 штатная единица, заработная плата 46 816. Всего 2 штатных единиц. Штатное расписание подписано главным бухгалтером ФИО44 

3. Штатное расписание администрации сельского поселения 

<

адрес> № за период с ДД.ММ.ГГГГ В содержании документа имеется информация о том, что в администрации сельского поселения сумона 

<

адрес> имеются следующие должности: 01. Главный бухгалтер – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 560; 02. Уборщица – 0,5 штатная ставка, заработная плата в месяц 18 280; 03. Специалист по делопроизводству – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 562; 04. Сторож-истопник – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 563; 05. Сторож-истопник – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 563; 06. Водитель – 1 штатная единица, заработная плата в месяц 36 561. Всего 5,5 штатных единиц. Штатное расписание без подписей и оттисков печати. 

4. Штатное расписание администрации сельского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ В содержании документа имеется информация о том, что в администрации сельского поселения сумона 

<

адрес> имеется следующая руководящая должность: 01. Специалист по воинскому учету – 1 штатная единица, заработная плата за месяц 10 967,94 Всего 1 штатная единица. Штатное расписание подписано главным бухгалтером ФИО20

5. Табель учета использования рабочего времени и расчет заработной платы администрации сельского поселения 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что количество рабочих дней в месяце – 21. Документ без подписей и оттисков печатей. 

6. Табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что 

<

должность> ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 21 рабочий день, всего 151,2 часа. Заместитель председателя ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработала 10 рабочих дней, всего 72 часа. Водитель Одекпен Олзей Орлан-оолович с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отработал 21 рабочий день, всего 151,2 часа. Табель составлен специалистом ФИО5, без подписи. 

7. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>, утвержденный и.о. председателя администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 215409, аппарат – 238759, итого – 454168. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО45 

8. Расчет заработной платы за январь 2024 г. администрации сельского поселения сумона У-Шынаа. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО36, заместитель председателя, работала 17 дней, должностной оклад – 3782,00, ЕДП в % - 120%, ЕДП – 7332, надбавка за выслугу лет 10% - 376,2, оплата за специальный чин – 2326,00, надбавка за особые условия труда в % - 120%, надбавка за особые условия труда – 4536, доведение до МРОТ – 0,23, 885, итого – 19244, 90 % - 17319, начисленная заработная плата – 36563, НДФЛ – 4753, к выдаче – 31810. Расчет без подписей и печати. 

9. Расчет очередного отпуска ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 51 к.д. 

10. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 0, аппарат – 222722, итого – 289984. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20

11. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 19 дней, должностной оклад – 3782,00, ЕДП в % - 120%, ЕДП – 7332, надбавка за выслугу лет 10% - 378, оплата за специальный чин – 2328,00, надбавка за особые условия труда в % - 120%, надбавка за особые условия труда – 4538, доведение до МРОТ – 0,23, 885, итого – 19242, 90 % - 17318, начисленная заработная плата – 36560, НДФЛ – 4753, к выдаче – 31817. Расчет подписан бухгалтером ФИО20

12. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный и

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 13889, аппарат – 311111, итого – 431106. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20

13. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО20, заместитель председателя, работала 20 дней, должностной оклад – 3782,00, ЕДП в % - 120%, ЕДП – 7332, надбавка за выслугу лет 10% - 582, оплата за специальный чин – 2328,00, надбавка за особые условия труда в % - 120%, надбавка за особые условия труда – 4538, доведение до МРОТ – 0,23, 885, итого – 19242, 90 % - 17318, начисленная заработная плата – 36560, НДФЛ – 4753, к выдаче – 31817. Расчет подписан бухгалтером ФИО20

14. Расчет очередного отпуска ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 44 к.д. 

15. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ. администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный и.о. председателя администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес> В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 55556, аппарат – 211336, итого – 347493. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20

16. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 21 день, должностной оклад – 5815,00, ЕДП в % - 130%, ЕДП – 10312, надбавка за выслугу лет 10% - 582, оплата за специальный чин – 2117,00, надбавка за особые условия труда в % - 100%, надбавка за особые условия труда – 5815, итого – 24640, 90 % - 22176, начисленная заработная плата – 46816, НДФЛ – 6086, аванс – 25000, всего удержано - 31684 к выдаче – 15730. Расчет подписан бухгалтером ФИО20

17. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 28.05.2024, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 55556, аппарат – 282020, итого – 337576. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20

18. Расчет заработной платы за май 2024 г. администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 19 дней, должностной оклад – 5815,00, ЕДП в % - 130%, ЕДП – 10312, надбавка за выслугу лет 10% - 582, оплата за специальный чин – 2117,00, надбавка за особые условия труда в % - 100%, надбавка за особые условия труда – 5815, итого – 24640, 90 % - 22176, начисленная заработная плата – 46816, НДФЛ – 6086, аванс – 25000, всего удержано - 31684 к выдаче – 15730. Расчет подписан бухгалтером ФИО20

19. Расчет очередного отпуска ФИО28 с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ – 44 кал. дней. 

20. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 55556, аппарат – 287349, итого – 342905. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20

21. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2, заместитель председателя, работала 19 дней, должностной оклад – 5815,00, ЕДП в % - 130%, ЕДП – 10312, надбавка за выслугу лет 10% - 582, оплата за специальный чин – 2117,00, надбавка за особые условия труда в % - 100%, надбавка за особые условия труда – 5815, итого – 24640, 90 % - 22176, начисленная заработная плата – 46816, НДФЛ – 6086, всего удержано - 6086 к выдаче – 40730. Расчет подписан бухгалтером ФИО20

22. Расчет очередного отпуска ФИО17 с 01 июля по ДД.ММ.ГГГГ – 44 кал.дней. 

23. Расчет очередного отпуска ФИО23 с 01 июля по ДД.ММ.ГГГГ - 44 кал. дней. 

24. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный и

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 55556, аппарат – 184800, итого – 240356. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО44 

25. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 21 день, должностной оклад – 5815,00, ЕДП в % - 130%, ЕДП – 10312, надбавка за выслугу лет 10% - 582, оплата за специальный чин – 2117,00, надбавка за особые условия труда в % - 100%, надбавка за особые условия труда – 5815, итого – 24640, 90 % - 22176, начисленная заработная плата – 46816, НДФЛ – 6086, аванс – 20000, всего удержано - 26086 к выдаче – 20730. Расчет без подписи. 

26. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 20353,31, глава – 20353,31, итого – 40706,62. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО44 

27. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде ФИО27 – 

<

должность> и ФИО35 - главы. Расчет подписан ФИО20

28. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ. администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе денежные поощрения, которое имеет исправление чернилами синего цвета /з/плата/: председатель – 0, аппарат - 9575, итого – 9575. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО44 

29. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде ФИО23 Расчет подписан ФИО20

30. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 55556, аппарат - 420899, итого – 476455. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20

31. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 21 день, должностной оклад – 5815,00, ЕДП в % - 130%, ЕДП – 10312, надбавка за выслугу лет 10% - 582, оплата за специальный чин – 2117,00, надбавка за особые условия труда в % - 100%, надбавка за особые условия труда – 5815, мат. помощь – 140448, очередной отпуск – 67347, итого – 24640, 90 % - 22176, начисленная заработная плата – 254611, НДФЛ – 33099, аванс – 20000, всего удержано – 53099, к выдаче – 201511; ФИО8 водитель, работал – 21 день, должностной оклад – 9154, пов.коэфф – 52 %, 4760, доведение до МРОТ – 23,21%, 2124, надбавка – 3204, итого – 19242, 90% - 17318, начисленная заработная плата – 36560, НДФЛ – 4753, аванс – 10000, всего удержано – 14753, к выдаче – 21907. Расчет подписан главным бухгалтером ФИО20

32. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней, также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 55556, аппарат - 219848, итого – 275404. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20

33. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 21 дней, должностной оклад – 5815,00, ЕДП в % - 130%, ЕДП – 10312, надбавка за выслугу лет 10% - 582, оплата за специальный чин – 2117,00, надбавка за особые условия труда в % - 100%, к выдаче – 0; ФИО8 водитель, работал – 21 день, должностной оклад – 9154, пов.коэфф – 52 %, 4760, доведение до МРОТ – 23,21%, 2124, надбавка – 3204, итого – 19242, 90% - 17318, начисленная заработная плата – 36560, НДФЛ – 4753, аванс – 10000, всего удержано – 14753, к выдаче – 21907. Расчет подписан главным бухгалтером. 

34. Окончательный расчет при увольнении ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

35. Журнал ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 55556, аппарат - 221435, итого – 2776991. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20 также имеется оттиск круглой синей печати администрации сельского поселения 

<

адрес>

36. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 10 дней, должностной оклад – 2528,00, ЕДП в % - 130%, ЕДП – 4483, надбавка за выслугу лет 10% - 253, оплата за специальный чин – 920, надбавка за особые условия труда в % - 100%, - 2528, итого – 10713, 90% - 9612, начисленная зарплата, - 28355, НДФЛ – 2645, аванс – 15000, всего удержано – 17646, к выдаче – 2309; ФИО8 водитель, работал – 23 дней, должностной оклад – 9154, пов.коэфф – 52 %, 4760, доведение до МРОТ – 23,21%, 2124, надбавка – 3204, итого – 19242, 90% - 17318, начисленная заработная плата – 36560, НДФЛ – 4753, аванс – 15000, всего удержано – 19753, к выдаче – 16907. Расчет подписан главным бухгалтером. 

37. Журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись последней. В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 55556, аппарат - 225602, итого – 281158. Журнал ордер подписан исполнителем ФИО20

38. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО2 заместитель председателя, работала 11 дней, должностной оклад – 3046,00, ЕДП в % - 130%, ЕДП – 5401, надбавка за выслугу лет 10% - 303, оплата за специальный чин – 1109, надбавка за особые условия труда в % - 100%, - 3046, итого – 12907, 90% - 11616, начисленная зарплата, - 24523, НДФЛ – 3188, аванс – 21225, всего удержано – 24523, к выдаче – 0; ФИО8 водитель, работал – 21 день, должностной оклад – 9154, пов.коэфф – 52 %, 4760, доведение до МРОТ – 23,21%, 2124, надбавка – 3204, итого – 19242, 90% - 17318, начисленная заработная плата – 36560, НДФЛ – 4753, аванс – 10000, всего удержано – 14753, к выдаче – 21907. Расчет подписан главным бухгалтером. 

39. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика - 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 335-00 руб. на расчетный счет. 

40. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес> со счета № банка плательщика - Отделения

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000-00 руб. на расчетный счет. 

41. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 807-00 руб. на расчетный счет..

42. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика - 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 709-00 руб. на расчетный счет..

43. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000-00 руб. на расчетный счет.

44. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес> со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000-00 руб. на расчетный счет. 

45. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации ДД.ММ.ГГГГ, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 807-00 руб. на расчетный счет. 

46. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000-00 руб. на расчетный счет.

47. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10 000-00 руб. на имя ФИО17.

48. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 201 511-00 руб. на расчетный счет. 

49. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 807-00 руб. на расчетный счет. 

50. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000-00 руб. на расчетный счет. 

51. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес> со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000-00 руб. на расчетный счет. 

52. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – Отделения 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 730-00 руб. на расчетный счет. 

53. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000-00 руб. на расчетный счет. 

54. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 730-00 руб. на расчетный счет. 

55. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 730-00 руб. на расчетный счет.

56. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000-00 на расчетный счет. 

57. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 730-00 руб. на расчетный счет. 

58. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за первую половину ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000-00 руб. на расчетный счет. 

59. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – Отделения 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 807-00 руб. на расчетный счет. 

60. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 810-00 руб. на расчетный счет. 

61. Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. В содержании документа имеется информация о том, что со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – Отделения 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 963-00 руб. на расчетный счет. 

После осмотра осмотренные документы упакованы в бумажный конверт, на поверхности которого нанесена пояснительная запись о содержимом, заверен подписью следователя, опечатан печатью Эрзинского МСО СУ СК РФ по РТ (т. 1, л.д. 81-115).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице, объект осмотра – участок территории МБОУ СОШ 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Вход на территорию осуществляется через проход. При входе с южной стороны расположено одноэтажное деревянное здание, с южной стороны здания имеется гараж. Так между одноэтажным зданием и гаражом обнаружен автомобиль марки 

<

марка> в кузове 

<

цвет> цвета, с государственным регистрационным номером 

<

номер>. По всей поверхности автомобиля имеется наслоение снежного покрова. Передние и задние колеса автомобиля спущены. Автомобиль находится в нерабочем состоянии. На участке местности с передней части автомобиля отсутствуют следы шин протектора автомобиля, отсутствие следов шин автомобиля также установлено с задней части автомобиля (т. 1, л.д. 191-197). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, объект осмотра № – документ о предоставлении информации от АО «Альфа-Банк», в соответствии с данным документом АО «Альфа-Банк» предоставило выписку по счетам ФИО27: №, № и ФИО2: № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. К данному документу приложен компакт-диск, внутри которого имеется папка с наименованием «GR-1775734». При открытии папки с названием «GR-1775734» обнаружены 6 файлов в формате EXEL с наименованиями: «230125095432_GR-1775734_035_40817810905904757017_0», «230125095433_GR 1775734_035_40817810418860238701_0»,«230125095433_GR1775734_035_40817810804780123115_0», «ТранзакцииПК_ФИО2_2200151492503995_001», «Транзакции_ПК_ФИО2_2200151493250455_001»,«Транзакции_ПК_ФИО27_2200150361564013_001».

При открытии файла EXEL с наименованием «230125095432_GR-1775734_035_40817810905904757017_0», обнаружена таблица, в содержании таблицы имеется информация о том, что таблица является выпиской из счета « №» открытого на имя ФИО2, выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., установлено движение денежных средств по счетам; 

При открытии файла EXEL с наименованием «230125095433_GR-1775734_035_40817810418860238701_0», обнаружена таблица, в содержании таблицы имеется информация о том, что таблица является выпиской из счета «№» открытого на имя ФИО27, выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

При открытии файла EXEL с наименованием «230125095433_GR-1775734_035_40817810804780123115_0», обнаружена таблица, в содержании таблицы имеется информация о том, что таблица является выпиской из счета «№» открытого на имя ФИО27, выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

При открытии файла EXEL с наименованием «Транзакции_ПК_ФИО2_2200151492503995_001», обнаружена таблица, в содержании таблицы имеется информация о транзакции по карте № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее при открытии файла EXEL с наименованием «Транзакции_ПК_ФИО2_2200151493250455_001», обнаружена таблица, в содержании таблицы имеется информация о транзакции по карте № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. 

При открытии файла EXEL с наименованием «Транзакции_ПК_ФИО27_2200150361564013_001», обнаружена таблица, в содержании таблицы имеется информация о транзакции по карте № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. 

Объект осмотра № – документ о предоставлении информации от АО «Россельхозбанк». В соответствии с данным документом АО «Россельхозбанк» на запрос в рамках уголовного дела № сообщает следующее: «ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеет следующие счета, открытые в АО «Россельхозбанк»: № от ДД.ММ.ГГГГ – остаток на счете на отчетную дату: 0.90, № от ДД.ММ.ГГГГ – остаток на счете на отчетную дату: 0.00». «ФИО27 имеет следующие счета, открытые в АО «Россельхозбанк»: № от ДД.ММ.ГГГГ, остаток на счете на отчетную дату: 0.00, № от ДД.ММ.ГГГГ, остаток на счете на отчетную дату: 0.00, № от ДД.ММ.ГГГГ, остаток на счете на отчетную дату: 0.00. К данному документу приложен компакт-диск, внутри которого имеется папка с наименованием «Е01-23-01». Далее отрывается папка, где имеется файл в формате EXEL с наименованием: «Е01-23-01». Далее открывается файл с EXEL, где имеется таблица с движением денежных средств по вышеуказанным счетам.

В ходе осмотра данной электронной таблицы иной имеющей значение для уголовного дела записей не имеется.

Объект осмотра № – документ о предоставлении информации от ПАО «СберБанк». К данному документу приложен компакт-диск, внутри которого имеется архивационная папка с наименованием «3НО0385385320». Далее после архивации данного файла, открывается папка с наименованием «3НО0385385320», в котором обнаружены 5 файлов в формате EXEL с наименованиями: «account_state (5)», «account_state (6)», «income (1)», «income (2)», «3НО0385385320».

При открытии файла EXEL с наименованием «account_state (5)» обнаружена таблица, в содержании таблицы имеется информация о владельце счетов: «ФИО2», период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В содержании таблицы имеется информация о открытых и закрытых счетах владельца. 

В ходе осмотра данной электронной таблицы имеющих значение для уголовного дела записей не имеется.

При открытии файла EXEL с наименованием «account_state (6)» обнаружена таблица, в содержании таблицы имеется информация владельце счетов: «ФИО2», период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В содержании таблицы имеется информация о открытых и закрытых счетах владельца.

В ходе осмотра данной электронной таблицы иной имеющей значение для уголовного дела записей не имеется.

При открытии файла EXEL с наименованием «income (1)» обнаружена справка от ДД.ММ.ГГГГ в виде таблицы о том, что в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлено наличие счетов, действовавших в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. имеется информация об открытых и закрытых счетах владельца. Сумма доходов в виде причисленных процентов за период составила: 7.65 

При открытии файла EXEL с наименованием «income (2)» обнаружена справка от ДД.ММ.ГГГГ в виде таблицы о том, что в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлено наличие счетов, действовавших в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. сумма доходов в виде причисленных процентов за период составила: 7.65 

При открытии файла EXEL с наименованием «3НО0385385320» обнаружена таблица, состоящая из 21 граф следующего содержания: 1. «Номер карты», 2. «Номер счета карты», 3. «Место открытия карты номер ГОСБ», 3. №Место открытия карты номер ВСП», 4. «Дата операции (время московское*)», 5. «Код авторизации», 6. «Вид, место совершения операции», 7. «Сумма в валюте счета», 8. «Валюта», 9. «Сумма в валюте транзакции», 10. «Валюта операции», 11. «РРН номер», 12. «Номер терминала», 13. «карта/кошелёк отправителя-получателя», 14. «ГОСБ отправителя-получателя», 15. «ВСП отправителя-получателя», 16. «Номер паспорта отправителя-получателя», 17. «Фамилия отправителя-получателя», 18. «Имя отправителя-получателя», 19. «Отчество отправителя-получателя», 20. «ФИО владельца карты», с отражением банковских операций (т. 1, л.д. 244-251; т. 2, л.д. 1-2).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 05.03.2025г. и фототаблице, объект осмотра – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес>, на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 925-00 руб. на расчетный счет. 

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес> на счет № получателя – ФИО8 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 142-00 руб. на расчетный счет. 

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому со счета № плательщика - администрации 

<

адрес>, со счета № банка плательщика – 

<

адрес>, на счет № банка получателя – 

<

адрес> на счет № получателя – ФИО2 перечислена заработная плата за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 49 653-00 руб. на расчетный счет. (т. 2, л.д. 104-109).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице, объект осмотра – журнал-ордер № за декабрь 2024 г. администрации сельского поселения 

<

адрес>, утвержденный 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО10 В содержании документа имеется информация о том, что в графе оплата труда: председатель – 120213, аппарат – 268639, итого – 388852. 

2. Расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации сельского поселения 

<

адрес>. В содержании документа имеется информация о расчете заработной платы в табличном виде, где ФИО8 водитель, работал 0 дней, должностной оклад – 0,00, окон. расчет – 18305, итого – 18 305, начислена зарплата – 18 305, НДФЛ – 2380, к выдаче – 15925. Расчет без подписей и печати. 

3. Окончательный расчет ФИО8 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. В содержании документа имеется информация о том, что за период с августа по ноябрь отработано 122, итого 18 305. Окончательный расчет без подписей. (т. 2, л.д. 117-120).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, сотруднику администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО2 за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по должности заместителя председателя: начислена заработная плата (без учета удержания НДФЛ), в общей сумме 638 745,00 руб.; сумма заработной платы, подлежащая выплате (за вычетом НДФЛ), составила 555 709,00 руб.; сумма выплаченной заработной платы составила 555 708,00 руб. Сотруднику администрации сельского поселения 

<

адрес> ФИО8 (ФИО8) за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по должности водителя: начислена заработная плата (без учета удержания НДФЛ), в общей сумме 164 545,00 руб.; сумма заработной платы, подлежащая выплате (за вычетом НДФЛ), составила 143 153,00 руб.; сумма выплаченной заработной платы составила 142 488,00 руб. (т. 1, л.д. 125-137).

В судебном заседании осмотрены вещественные доказательства: расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ табель учета рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ штатное расписание, журнал-ордер № № за ДД.ММ.ГГГГ платежные поручения, личные дела ФИО27, ФИО2 табель учета рабочего времени администрации 

<

адрес>, стопка документов (штатное расписание, распоряжения о привлечении к дисциплинарной ответственности, приказы (распоряжения) о приеме на работу, увольнении работника), устав сельского поселения 

<

адрес>, которые по своему содержанию соответствуют протоколам их осмотра.

В судебном заседании оглашены расписки о возмещении ущерба, чеки по операции, скриншоты из Госуслуг, свидетельствующие о полном возмещении причиненного ущерба. 

Предварительное расследование, собирание и закрепление указанных и проанализированных доказательств осуществлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

В частности, как видно из показаний самой ФИО27, данных в качестве обвиняемой, в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов она, занимая должность 

<

должность> администрации сельского поселения 

<

адрес>, в связи с финансовыми трудностями решила издать фиктивный приказ о приеме на работу человека, который не будет фактически работать, и получать заработную плату этого человека. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов на рабочем месте она издала приказ (распоряжение) «О приеме работника на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на вакантную должность заместителя председателя администрации с

<

адрес> принята на работу ее родственница – ФИО2, являющаяся 

<

родство> ФИО3, о чем не знала ФИО2. Для этого она попросила у ФИО2 банковскую карту. 

В 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ она пригласила к себе в кабинет специалиста по делопроизводству ФИО4, чтобы включила в табель рабочего времени работников администрации 

<

адрес> нового работника – заместителя председателя администрации 

<

адрес> ФИО2. Выслушав ее, ФИО4 спросила у нее, когда ФИО2 принята, на что она ответила, что это не ее (ФИО4) дело, затем та спросила, будет ли ФИО2 работать. Она ответила, что это не ее (ФИО4) дело и пригрозила, что, если не будет указывать ФИО2 как работающую, она может уволить с занимаемой должности. После ФИО4 неукоснительно подчинялась ее указаниям о том, что следует отмечать явки ФИО2 на работе. Затем, как ФИО4 составила табель рабочего времени, лично их относила главному бухгалтеру администрации 

<

адрес>, которая работала в здании администрации 

<

адрес>. Тем самым, обеспечив осуществление своего плана, она получала денежные средства за неработающую в должности заместителя председателя администрации 

<

адрес> ФИО2 заработную плату. За ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она получила денежные средства в виде заработной платы в размере более 500 000 рублей, которые она потратила на свои личные нужды. 

В ДД.ММ.ГГГГ из администрации 

<

адрес> уволился водитель ФИО9, тем самым в администрации открылась вакантная должность водителя. Продолжая хищение денежных средств администрации 

<

адрес>, как только освободилась должность водителя администрации, из-за финансовых трудностей, она в администрации 

<

адрес> в рабочее время решила фиктивно принять на должность водителя своего 

<

родство> ФИО8, сменившего сейчас фамилию, имя и отчество на ФИО8, окончившего обучение в ДД.ММ.ГГГГ и официально не трудоустроенного. Как и в ДД.ММ.ГГГГ, она фиктивно приняла свою 

<

родство> на должность заместителя председателя администрации 

<

адрес>, она решила также сделать со своим 

<

родство>. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у своего 

<

родство> получила банковскую карту «

<

наименование>». О том, что он работает в администрации 

<

адрес> в должности водителя, она ему так же как и ФИО2 не сказала.

Она издала приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ. Далее в ДД.ММ.ГГГГ она пригласила к себе в кабинет специалиста по делопроизводству ФИО4 для того, чтобы сказать, чтобы та включила в табель рабочего времени работников администрации 

<

адрес>, нового работника – водителя ФИО8. ФИО4, ничего не сказав, вышла из ее кабинета. В ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО4 уволилась, она приняла на временную должность специалиста по делопроизводству ФИО5, которой указала составлять табель учета рабочего времени, как и в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО18 ей задавала вопросы по табели учета, но она пригрозила увольнением, и та не стала ничего спрашивать насчет табеля учета рабочего времени. В связи с тем, что её полномочия как председателя администрации 

<

адрес> заканчивались, и уходила с работы, она решила издать приказы об увольнении ФИО2 и ФИО8. Так, ФИО2 уволена по собственному желанию ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 уволен ДД.ММ.ГГГГ новым председателем администрации 

<

адрес>. Никто в администрации 

<

адрес> не знал, что ее 

<

родство> ФИО2 и ее родной 

<

родство> ФИО8 фиктивно работали, она об этом никому не говорила. Работникам администрации 

<

адрес>, составлявшим табеля рабочего времени, она пригрозила увольнением, а также изредка говорила, что они сейчас будут работать, но она не намеревалась привлекать ФИО2 и ФИО8 на работу по должности. 

Полученные ею денежные средства в качестве заработной платы за ФИО2 и ФИО8 она потратила на свои нужды, данные денежные средства она не передавала им. 

Анализ названных показаний подсудимой ФИО27, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО8 и ФИО2 указывают на то, что эти показания соответствуют обстоятельствам, изложенным в описательной части приговора, являются достоверными, последовательными и согласующимися между собой. При этом показания названных выше лиц объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании иными доказательствами по делу: в частности, показаниями представителя потерпевшего, других свидетелей; протоколами осмотра места происшествия; заключением эксперта, выданным в установленном порядке; протоколами осмотра предметов (документов): документов, регламентирующих деятельность и.о. председателя администрации сельского поселения 

<

адрес>, документов, свидетельствующих о принятии на работу ФИО8 и ФИО2 не выполнявших трудовые обязанности, и перечислении на их счета заработной платы и иного денежного вознаграждения; осмотренными и оглашенными документами (предметами), поэтому указанные доказательства в их совокупности суд берет в основу обвинительного приговора. 

Вышеприведенные доказательства относительно установленных судом обстоятельств в своей совокупности последовательны, не имеют существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга, в них отражено событие преступления, они получены в соответствии с законом, в связи с чем эти доказательства судом признаются относимыми, допустимыми и достоверными. 

Установленные судом обстоятельства хищения чужого имущества свидетельствуют об умышленном характере действий ФИО27 и использовании ею своего служебного положения, а также о преследовании своей материальной выгоды из корыстных побуждений. 

На такой способ мошенничества как обман указывает то, что 

<

должность> администрации ФИО27, используя свое служебное положение, давала указания подчиненным ей ФИО4 и ФИО5 под угрозой их увольнения, чтобы последние внесли в табели учета рабочего времени заведомо ложные сведения о том, что неработающие ФИО8 и ФИО2 надлежаще исполняют функциональные обязанности по занимаемым должностям. В последующем полученные денежные средства ФИО27 потратила на свои личные нужды. 

В силу примечания к ст. 159 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общий размер незаконно выплаченной заработной платы составляет 698 196 рублей, соответственно, в результате совершенного преступления причинен материальный ущерб на данную общую сумму, что является крупным размером. 

Таким образом, анализ доказательств по делу в их совокупности позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой в инкриминируемом ей преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, и квалифицирует действия ФИО27 по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана лицом с использованием своего служебного положения и в крупном размере. 

Как видно из справок 

<

данные изъяты>, ФИО27 на учетах 

<

анктеные данные>.

В связи с отсутствием сомнений в психической полноценности ФИО27 подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО27, признаются раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления путем дачи показаний об обстоятельствах дела, 

<

анктеные данные>, положительные характеристики, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО27, совершившей преступление впервые и характеризующейся по месту жительства положительно, учитывая ее возраст, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности назначения ей наказания в виде штрафа, полагая, что исправительное воздействие данного вида наказания будет более действенным и справедливым. 

При определении ФИО27 размера штрафа суд исходит из тяжести совершенного преступления, ее имущественного положения и ее семьи, возможности получения заработной платы или иного дохода. С учетом этих же обстоятельств суд назначает ей рассрочку выплаты штрафа по 25 000 рублей ежемесячно сроком на 6 месяцев. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности ФИО27 суд признает невозможным сохранение за ней права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления. 

Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для применения ст.ст. 53.1 и 73 УК РФ, не имеется. 

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, оценив фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую.

В силу ч.1 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ не предусмотрено назначение наказхания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ни в качестве основного, ни в качестве дополнительного. 

Согласно ч.2 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью устанавливается на срок от одного года до пяти лет в качестве основного вида наказания и на срок от шести месяцев до трех лет в качестве дополнительного вида наказания. В случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью устанавливается на срок до двадцати лет в качестве дополнительного вида наказания.

Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (ч.3 ст. 47 УК РФ).

Учитывая, что ФИО27 соврещила хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, в связи с этим суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч.3 ст. 47 УК РФ, то есть назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления, необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате по реквизитам, указанным в справке, приложенной к обвинительному заключению: получатель денежных средств - 

<

данные изъяты>

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО27, необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

По вступлении приговора в законную силу следует хранить при деле: личное дело 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27; личное дело заместителя председателя администрации 

<

адрес> ФИО2 табели учета рабочего времени работника администрации 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; устав сельского поселения 

<

адрес>; штатное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ; штатное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска»; приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; приказ об увольнении с работы № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; приказ об увольнении с работы № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ администрации сумона У-Шынаа; табель учета рабочего времени и расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ г.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет денежных поощрений за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ (сшив документов); платежные поручения №№, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; расчет заработной платы за №. (сшив документов) на 101 л. (т. 1, л.д. 116-117).

По вступлении приговора в законную силу необходимо хранить в деле: 1 компакт-диск, предоставленный АО «Россельхозбанк», с выписками ФИО27, ФИО2 1 компакт-диск, предоставленный АО «Альфа-Банк», с выписками ФИО27, ФИО2 1 компакт-диск, предоставленный ПАО «Сбербанк», с выписками ФИО2 (т. 2, л.д. 3).

По вступлении приговора в законную силу следует хранить в деле: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 110).

По вступлении приговора в законную силу необходимо хранить в деле: журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ. администрации 

<

адрес>, расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>, окончательный расчет ФИО8 (т. 2, л.д. 121).

По вступлении приговора в законную силу следует хранить в деле: 1 компакт-диск, предоставленный ПАО «МТС», с детализацией абонентского номера «№», 1 компакт-диск, предоставленный ООО «Скартел», с детализацией абонентских номеров «№» «№» (т. 2, л.д. 133).

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО27 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления, сроком на 1 год 6 месяцев. 

Штраф уплатить по следующим реквизитам: получатель денежных средств - 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с частью 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации рассрочить выплату штрафа по 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей ежемесячно сроком на 6 месяцев. 

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в органах местного самоуправления, исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО27, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

По вступлении приговора в законную силу хранить при деле: личное дело 

<

должность> администрации 

<

адрес> ФИО27; личное дело заместителя председателя администрации 

<

адрес> ФИО36; табели учета рабочего времени работника администрации 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 л.; устав сельского поселения 

<

адрес>; штатное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ; штатное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении отпуска»; приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; приказ об увольнении работника № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; приказ об увольнении с работы № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; приказ об увольнении с работы № от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; распоряжение администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание от ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>; табель учета рабочего времени и расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ г.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ, расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет денежных поощрений за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ, расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ., расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ.; расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ (сшив документов); платежные поручения №№ №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ (сшив документов) на 101 л. (т. 1, л.д. 116-117).

По вступлении приговора в законную силу хранить в деле: 1 компакт-диск, предоставленный АО «Россельхозбанк», с выписками ФИО27, ФИО2 1 компакт-диск, предоставленный АО «Альфа-Банк», с выписками ФИО27, ФИО2 1 компакт-диск, предоставленный ПАО «Сбербанк», с выписками ФИО2 (т. 2, л.д. 3).

По вступлении приговора в законную силу хранить в деле: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 110).

По вступлении приговора в законную силу хранить в деле: журнал-ордер № за ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>, расчет заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ. администрации 

<

адрес>, окончательный расчет ФИО506 (т. 2, л.д. 121).

По вступлении приговора в законную силу хранить в деле: 1 компакт-диск, предоставленный ПАО «МТС», с детализацией абонентского номера «№», 1 компакт-диск, предоставленный ООО «Скартел», с детализацией абонентских номеров «№» «№» (т. 2, л.д. 133).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Тес-Хемский районный суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня его со дня вынесения. 

Председательствующий Б.К. Шавыраа